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Kārli Ulmani pieminot.

Zinīgus notikumuf kādas tautas, valsts

vai pat cilvēces. dzī\ c ievada lielas perso-

nības. Ja runājam par nūziku,neviens nevar

paiet garām tādam vaidam ķā Bēthovens,

ja pieminam literatūru, tad katram inteli-

ģentam cilvēkam ir slaidrs, ko devis Dante,

ko 3-ēte, ko Tolstojs Filozofijā nevar ne-

minēt Kantu un Sopenlaueru, zinātnē - Kochu

un Kiri un tā it visā? garīgās

kultūras nozarēs atroaam vīrus, kas ievada

attiecīgā nozarē vai disciplīnā jaunu laik-

metu/

Dabīgi, ka lielas personības ir

arī sabiedriskā un valsts dzīvē. Katrs ame-

rikānis ar cieņu piemin Vašingtonu un Lin-

kolnu, katrs anglis Pitu, GĪadstoliu un

Cercilu. Napoleons ir franču tautas nacio-

nālais varonis un atdusas Invalidu domā.

Šie vīri ir tie, kas uzsāka jaunus ce-

ļus iet, kas skatīja nākotni ar redzīgākām

acīm nekā pārējie, kas ticēja savai lietai

un kas neatkāpās no reiz uzņemtā ceļa, ne-

raugoties uz šķietami nepārvaramām grātībām.

Šie cilvēki ir idejas cilvēki, kuras "ugu-
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nīs iedegušies, tie neprasa.vai tie bhjā

ies". Viņi ir jaunu ceļu cirtēji, pa kuriem

tiem j<&iāk seko' simti, tūkstoši un.miljo-

ni. Bez šaubām,šiem vīriem ir cilvēciskas

vājības? daudzkārt rada tiem pretiniekus

un naidniekus, bet ej t gadiem, arvien val-

rāk kas apenG laik-

metīgo, un arvien vairāk parādās tas, ko

šīs personības devušas pasaulei. Protams,

bez šīm pozitīvām personībām vēsture pazīst

arī citas? kuru vārdiem varam likt vienu

vienīgu apzīmējumu - varmākas..Sie cilvēki

visu upurē savai godkārei un varas kārei un.

lai to apmierinātu, ir gatavi samīt un iznī-

cināt tūkstošiem un miljoniem cilvēku. Šā-

dus asiņainus cilvēkus pazīst kā visvecākie.:

ta visjaunākie laiki. Ja cilvēki viņus at-

ceras, tad tikai skatījumā, kā velns -

ir pretstats Dievam mūsu uztverē/ -

Un ja nu vaicājam, vai,arī mums, latvie-

šu tautaiy ir pozitīvi vērtējamas personi-

bas, tad ar pilnu tiesību varam atbiloet ar

ja* Krišjānis Valdemārs ir tas vīrs, kas

uzskatāms par mūsu saimnieciskās kultūras

celmlauzi, kas nebaidījās kā pirmais no iz-

glītotiem latviešiem pateikt, ka viņš ir

latvietis. Kronvalds ir hau, kas laikā, ķac

latviešus uzskatīja vienīgi par^zemni^iu
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saredzē ja masu nākotni un nebaidī-

jās pateikt, ka latvieši ir tauta, tauta

ar savu valodu, ar savu kultūra, -ka latvie-

šiem ausīs gaišākas dienas, ka mums būs;,

savas vidusskolas, augstskolas? ka mums

būs savi teātri un muzeji, ka mās nostāsi- *

mies ar savu kultūru blakus vecām kultūras

tautām< Toreiz tā runāt bija ne tikai bīs- '

tami,.bet šādus uzskatus, cii-'

vēks" atzina par murgiem* Bet Kronvalda

vārdi ir piepildījusies,to.zinām mēs visi.

Tauta dziļā pateicībā piemin šes tautiskās

kustības darbiniekus; kas nesavtīgi strā

.dā'jot bija-tas dzinējspēks- kas.Latviju

novada līdz tautiskai pašapziņai, materi-

ālās un garīgās kultūras plaukumam*

- Bet ari jaunākos laikos mums ir vīrs,

.kas latviešu tautas atmiĻri nevar zu3t ua

nezudīs, šis vīrs Kārļa

Ulmaņa vārds ir nesaraujamām saitēm saistīts

ar Latvijas vārdu* Viņš bija tas, kas ne-

baidījās stāties pirmās mūsu nacionālās

valdības'priekšgalā laikā ,
šai val-

dībai ne tjkvien kā nekā nebija, bet kad

jaunajai valstij mācās virsū ienaidnieki no

austrumiem un rietumiem, kad arī pašu lat-

viešu vidū radās cilvēki, kas neticēja

Latvijas valsts nākotnei. Ne brīdi viņš



nezaadēja rīcību Latvijai pat laikā, kad

gandrīz visu jauno valsti bija ieņēmis ie-

naidnieks un Pagaidu valdība bija spiesta

doties uz Liepāju, ja mēdz teikt, ka tieši

g-ātos brīžos redzams, kāds ir cilvēks,

tad Latvijas valsts dibināšanas un brīvī-

bas cīņu laiks visspilgtāk liecina, ka Kār

lis Ulmanis bija nevien personība; bet ģē-

nijs, kura skats 3piežac cauri nākotnes

tumšajam plīvuram un,kurš savu ticību pra-

ta iededzināt arī citu sirdīs. Leģendārs

mūsu vēsturē ir Latvijas Valsts brīvības

ciņu laiks, kad zemnieks atstāja arklu tī-

rumā.,strādnieks savu darba vietu pilsētā,

skolnieks savu skolas solu, lai tvertu.ie-

ročus un apliecinātu savu dzimtenes mīles-

tību, ziedojot tai augstāko/ko cilvēks var

dot - dzīvību. Ja cīņās ar lieliniekiem,

vāciešiem un Bermontu latvieši uzvarēja,

tad par to jāpateicas nevien mūsu.varonī-

giem karavīriem, bet arī Kārlim Ulmanim,,

kurš ar neatslāpstošu enerģiju vadīja jau-

nās valsts dzīvi.

Sākoties valsts jaunuzbūves darbam,

Kārlis Ulmanis galveno vērību piegrieza

mūsu lauksaimniecības izveidošanai, būdams

saeimā zemniecības pārstāvju vadītājs. Pēc

viņa ieskata lauksaimniecība ir un paliks
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Latvijas iedzīvotāju pamatnodarbošanās. To-

mēr, bīdāms šinī laikā vairākas reizes mi-

nistru prezidents, ar savu darbu apliecinā-

ja, ka stāv pāri šaurai vienas partijas

doktrīnai, atzīdams, ka valsts dzīves pro-.

gres's ir iespējims vienīgi tad, ja sadar-

bojas* un ir apmierināti visi pilsoņi. Ba-

dāms *ar plašu pieredzi un ātri orientēda-

mies saimnieciskos, jautājumos, viņam tikpat

tuvi bija arī garīgās drīves jautājumi*

Ja viņš ierosināja kādu lietu, tad zīmīgā-

kais bija tas, ka tā nebija domāta-īsam

laikam, bet gan paredzēta tuvākās un tālā-

kās nākotnes vajadzībām.

"Runājot par Kārli Ulmanim daudzkārt it

kā paiet garām šiem viņa nopelniem Latvijas

valsts dibināšanas un valsts jaunuzbuves

laikā un, pieminot viņu, skata to vienīgi .

1934.g*15.maija aspektā, tā izsaucot dis-

kusijas, jo šo notikumu vērtējums konsti-

tucionāli politiskā plfksnē ir dažāds, tā

nereti radot pretešķibas māsu tautas locek-

ļu starpā. 3ls pretešķības.dažkārt vēl pa-

īsinājās tamdēļ, ka par. daudz ir vēl tuvu

Kārlis Ulmanis un viņa laiks, vēl laikme-

tīgais nav apēnots no paliekošā. Mēs

tam tos lielos Latvijas sasniegumus, kādus
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latviešu tauta realizēja visā 20 gadu pas-

tāvēšanas laikā, bet mums jāatzīst arī tas,

ka tieši pēdējie gadi bija tie, kas uzska-

tāmi par gaišākiem un ražīgākiem. Ja mēģi-

nāsim atmest laikmetīgo un izlobīt to, ko

nozīmē Kārlis Ulmanis un viņa darbs latvie-

šiem, tad nešauboties varam teikt, ka lai-

kā, kopš vien mums ir vēsturiski pareizas

ziņas par masu tautas dzīvi un likteņiem,

Kārlis Ulmanis ir dižākā personība masu

tautas locekļu starpā. Sis virs ir tas, kas

stāvēja pie Latvijas valsts šūpļa, šis virs

ir tasļ kura laikā Latvija sasniedza-žilbi-

nošus panākumus it visās dzīves nozarēs,

šis vīrs ir tas, kas gāja mocekļa ceļu lai-

kā, kad līdzīgs liktenjs piemeklēja viņa

tautu. Ir pareizi, ja saka, ka KronvaldS'

ir latviešu tautas modinātājs, bet Kārlis

Ulmanis viņa pravietojuma piepildītājs.

Viss tas, par ko runāja Kronvalds, Kārļa

Ulmaņa laikā tika nevien sasniegts, bet pat

pārsniegts. Nav vēl pienācis laiks ietvert

Kārli Ulmani uh viņa darbus vispusīgā apce-

rējumā* Mēs nezinām ari.vai viņš vēl

vai izciešot ;,iocexļanāvi. aizgājis viņsau-

lē. Nav mums patlaban arī priktiski iespē-

jams dot k.mt aptuvmu vlrtojumu par viņa
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dzīvi, bet tomēr šogad, kad 4. septembrī

paiet 70 gadu no Kārļa Ulmaņa dzimšanas,

šis grāmatas izdevēji ir gribējuši kaut

simboliski godināt Prezidentu Kārli Ulmani,

izdodot tā vira atmiņas, kas ir bijis, ja

ne vistuvākais, tad ziņā viens no

vistuvākiem Kārļa Ulmaņa līdzstrādniekiem.

Ja tagadējo grūto apstākļu dēļ arī pie

grāmatas tecnniskās apdares varētu vēl

daudz ko vēlēties, tad tomēr izdevēji cer,

ka tā pietāte un cieņa, tas siltums, ar

kādu Alfrēds Bērziņš uzrakstījis savas at-

miņas par mūsu tautas izcilāko dēlu, liks

katra viena krūtis atkal atdzīvoties tam

laikam, kad Latvijis pilsētās un laukos

bij redzams Prezidenta smaidošais tēls,

liks iedegties kratīs solījumam, ka ja es

esmu dzīvojis ar tautu kopā labās dienās,

tad man jātur-isar to kopā ļaunās dienās.

Tā ticība Latvijai, kas iemājoja riārlī

Ulmanī, lai dod mums spēku izturēt līdz

tam laikam, kad varēsim Dzintārjūras kras-

tos atktl dzīvot kā brīva-tauta, kuras vie-

nīgās ilgas ietvertns vārdos - Tev mūžam

dzīvot Latvija! .

Jānis Labsvīrs.



Kārlis Ulmanis

VIENMĒR AUGŠUP.

Ja tu, mana tauta, reiz ļausi

aiziet zudumā priecas mācībai,

Tad zini, tas ir tavs gals...

Tautai, kuras dvēselē nav iededzināta

mirdzums

Par viņas nākotnes varenību,

Ir lemts iznīkt un bojā aiziet, .

Vienu nedrīkst zaudēt -

Savu sirds dedzību? sirds degsmi)

š-j dvēseles skati, še viziju.

Par nākotnes mirdzumu un varenību.

Ja tā paliks dzīva.

Tad tauta varēs uzvarēt visās grūtībās,

Tauta palik3 dzīva un dzīvos mūžīgi

8
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PĒDĒJAISPOSMS

Kā masĒva klints starp pelēkiem lauk-

akmeņiem paceļas pāri laikmetam un cilvē-

kiem X ā r ļ.a U LLI A Ņ A neparasti lie-

lā personība. Vadot pēdējos gados latvie-

šu tautas likteni, maz bija tādu, kas viņu

neieredzēja, milzīgais vairums viņu apbrī- .

noja un mīlēja, bet visi to cienīja lielo

zināšanu, ideālisma, patriotisma un ārkār-

tīgo darba spēju dēļ. Kārli Ulmani visvai-

rāk darījis tuvu,mūsu sirdīm viņa mūža il-

gā kalpošana, pat līdz sevis noliegšanai,
_^

latviešu-tautas brīvības pa-

turēšanai.

Sīs atmiņu rindas rakstot, trūkst no-

teiktu ziņu.vai viņš, svešas, nežēlīgas va-

ras atrauts tautai un zemei, vēl ir starp

dzīvajiem, vai kaut, kur nezināmā vietā pla-

šā.nelaimes valstī Krievijā, izbeidzis sa-

vas šīs dzīves gaitas. Bet ja arī Kārlim

Ulmanim liktenis lēmis dzīvam atgriez-

ties latviešu zemē, viņa darbs, cie-

šanu aeļš un tautas pateicība ievadījusi to

latviešu debesīs, kurās ir lemts

tikai nedaudziem Dieva izredzētiem* Un no.



turienes viņu neizdzīs ne sīku, nežēlojamu

cilvēciņu skaudība, ne svešu varu viltus,

nedz naidsj jo latviešu tautas debesis ir

latviešu tautas sirdsapziņa.

Ja pēc rakstura īpašībām izšķir

un intuīcijas ģēnijus, tad Kārlis Ulmanim

ir pieskaitāms Nekā viņš neat-

stāja gadījumam, nekad neteica jā vai nē,

iekams nebija pats sīki iedziļinājies pat

niecīga lietu būtībā. Viņš neuzskatīja par

apgrūtinājumu, ja jautājuma skaidrošana

aizņēma dienas vai pat nedēļas. Svarīgs bi-

ja.vienīgi jautājuma pareizais atrisinājums

Darbs bija viss Kārļa Ulmaņa dzīves saturs

un arī laime. Tālab viņam nebija grūti vel-

tīt darbam sešpadsmit līdz astoņpadsmit

stundas dienā.

Kādreiz, pēc intensīvā darbā pavadītās

dienas, vakaram krēslojot, Kārlis Ulmanis,

toreiz ministru prezidents, bija uz brīdi

nogrimis domās, kas ir īpatnas krēslas stun

dām un nereti aizved cilvēku kādā citā pa-

saulē, kur reālais sastopas ar fantastisko.

Vērojot seju, kurā šķita nozudušas die-

nas rūpes, neviļus uzmācās jautājums - vai

šis vīrs, kas neparastās spējas un

talantu tik labprāt ziedo savas tautas lab-

10
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klājībai un laimei, arī pats kādreiz ir bi-

jis laimīgs! Jautāju viņam tp, un Kārlis

Ulmanis, 'brītiņu pārsteigts; raudzījās.manī

un tad atbildēja ar pretjautājumu:

"Vai jūs man varat-pateikt, kas ir lai-

me?" Šis pretjautājums pārsteidza. Visi esam

bijuši, viena vai otra*apstākļa ietekmē,

tādā dvēseles stāvoklī, ko apzīmē par lai-

mi. Bet kas laime īstenībā ir, vēl vairāk,

kā to ietvert vārdos, jautātājs pats nekad

nebija domājis.

"Es domāju - laime ir tāds dvēseles

stāvoklis, kad cilvēkam ārpus esošā nav

vairs nekādas citas vēlēšanās," mēģināja

atbildēt-jautātājs.

"Tādā gadījumā es esmu bijis bieži lai-

migs,,,Katrs labi veikts darbs, kas padarī-

jis vieglāku vr.:i tīkamāku dienas soli

kādam latviešu cilvēkam laukos vai pilsē-

tās vai,pavēris tam plašāku ceļu uz zinā-

šanām, dara mani.laimīgu un dod spēkus

jaunam darbam. Es negaidu par to pateicību.

Man pietiek, ja es zinu, ka darbs bijis

labs," skanēja Kārļa Ulmaņa atbilde.

Būdams bez savas personīgās dzīves, viņš

dzīvoja katra atsevišķa latvieša un visas

latvieša tautas dzīvi.
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es uzsveru, par mums so brī-

ni nav nekādas citas kontroles kā vienīgi

māsu sirdsapziņa. vēl jo lielākai

jābūt mūsu pienākuma apziņai visas tautas

priekšā. Strādāsim tā, lai kuru katru die-

nu mss uzņemtos pienākumus varam nodot

tālāk tai labā apziņā, ka esam darījuši

visu, kas bijis māsu spēkos un zināšanās.

Neaizmirsīsim, ka esam uzņēmušies atbildī-

bu tikai uz laiku, līdz jaunas satversmes

izstrādāšanai un pieņemšanai."

šādiem vārdiem Ulmanis ievadīja na-

cionālās valdības locekļus darbā 1034 ga-
japziņas

dalB. maija. Un labaķās\Varu liecināt,

ka tie.nebija tikai gadījumam piemēroti

un teikti vārdi, bet palika negrozāms li-

kums kā Kārlim Ulmanim pašam, tā arī

pārējiem valdības locekļiem.

Darbs.Valdemāra ielā 3* Ārlietu minis-

trijas namā pēdējā stāvā sākās agri,.starp

sešiem un septiņiem no rīta. Divi sekretāri

- Rudums un Bniadis, palīdzēja Ulmanim

kārtot sarakstīšanos, caurskatīt žurnālus

un laikrakstus, atzīmējot svarīgākās ziņas.

Uz vairākiem galdiem stāvēja aktis, sakār-

totas ministrijām, pie.kuyām pārmaiņus

strādāja Prezidents pats. .
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Pulksten deviņos sākās oficiālais darba

laika. Pirmais sarakstu ar uzdevumiem sa-

ņēma -adjutants Lūkins. Tad ar oficiāliem

ziņojumiem, ienākušiem un izejošiem raks-
,

tiem,no valsts kanci.jas ieradās neatvie-

tojamais direktors Rudzītisļ Ulmani ar -

direktoru Rudzīti vienoja ilgu ko-

pējs darbs un patiesa cieņa, jo Rudzītis

bija apbalvots spīdošu atmiņu un lielām* -

darba spējām. Dgsmitos sākās valdības lo-
'

cekļu pieņemšanas. Katram ministram nedē-

ļā bij;;.paredzēta ziņojumam par

sava resora darbību. Tad arī tie sa-

ņēma norādījumus un ierosinājumus no Pre-.

zidenta.Parasti uzdevumus vai idejas

jau pusapstrādātā veidā Ulmanis node-

va tālāk, neatstājot sev nekādus noraks-

tus, nedz atzīmes. Bet reti kad gadījās,

ka no viņa atmiņas kas izslīdēja. Pat pēc

nedēļām, viņš piepeši apvaicājās, kādā

.stāvoklī atrodas viens vai otrs ierosinā-

jums. Gadījās, ka rķsora vadītājam tas vairs

nebija atmiņā. Veltas bija pūles iztikt

cauri ar puspatiesībām. Jau pēc īsa brī-

ža tādos gadījumos Ulmanis pārtrauca to

ar piezīmi - jums,,redzu, tā lieta nav

sĶaidra. Pārbaudiet mājās un ziņojiet man
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nākošā reizē. Viņš labprāt piedeva un sa- *

prata, ja atzinās, ka ir kaut kas aizmirsts,

jeb par uzstādīto jautājumu nav labi infor-

mēts, bet necieta atkārtotu izlikšanos.

Pulksten vienos, otrdienās un ceturt-

dienās sākās valdības sēdes, kas atkarībā

no darba kārtības svarīguma, diezgan bieži

ievilkās vēlu vakarā. Nebija likumu vai

priekšlikumu, ar kuriem Ķ.Ulmanis pats ne-

būtu jau iepriekš sīki iepazinies. Nereti

gadījās, ka kādam ministram referēšana par

likumu sagādāja grūtības, sevišķi,- ja liku-

ma svarīgākās daļas bija Prezidenta izstrā-

dātas. Saudzīgiem vārdiem tādos gadījumos

viņi pārtrauca.referentu un īsos vārdos,

darīja zināmu pārējiem kabineta locekļiem

kā ideju, tā pieņemšanai priekšā celtā li-

kuma* saturu, iekams pārgāja uz lasīšanu.pa

pantam.

Likuma sagatavošana notika tā saucama-

jā,mazajā kabineta, kurā priekšsēdis bija

tieslietu ministrs, bet pastāvīgais locek-

lis un protokolu vedējs valsts kanclejas

direktors. Mazā kabineta sēdēs piedalījās

resora vadītājs, kas likuma projektu bija

iesniedzis, un arī pārstāvji no pārējām

ministrijām, ja likumprojekts varētu tos

interesēt. Bet visu svarīgāko likumu ap-
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spriešanā mazajā kabinetā piedalījās arī

Ulmanis pats, pārņemot tādā gadījumā sēdes

vadīšanu.

Piektdienas bija paredzētas privāto ap-,

meklētāju pieņemšanai. Parasti diena bija

par īsu, lai pieņemtu visus,.kam bija vē-
-

lēšanās. savās bēdas,izsūdzēt Prezidentam

personīgi. Dzīve bieži vien arī normālos

apstākļos kādreiz tā ka cilvēks

ar savu padomu vien galā netiek. Un visiem

tacu bija zināms, ka Ulmanis citu bēdas

ne tikai pacietīgi uzklausa, bet arī labprāt

palīdz, ja vien pie viņa var piekļūt.

Bet bez personīgas apmeklēšanas, kas nebūt
-

nebija, tik viegli sasniedzama, biji arī

pasts. Un te nu vairs ne adjutants, sek-

retārs vai kāds cits Ulmaņa miera sargātājs

nekā nevarēja darīt* Personīgi adresēto

korespondenci skatīja cauri vakarā Prezi-

dents pats, vai nu atbildot lūdzējam tie-

ši vai nosūtot lūgumu pēc piekritibas attie-

cīgai iestādei.

Nereti gadījās, ka lūgumiem bija tīri

rateriāls raksturs. Kāda māte, piemāram,-

domāja, ka. dēla?:,ir talants uz vijoles spē-

lēšanu, bet nav līdzekļa vijoles nopirkša-

nai. ;*aaugums aa-at cak aasaanaja ar
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sību, jaunais talants kāroto vijoli sana-

ma. Bija pat kad vienu skolas

zēnu tik ļoti mocījušas ilgas iegūt alē-

pes zig-i.rn**. sportam, ka puisis? nezinādams

cita ceļa, griezās pie Ulmaņa un - tik

ļoti tīkotās slēpes jau pēc dažām dienām

bija īpašumā.-. -

Neraugoties uz darba sākšanu agrā rī-

ta stundā, Valdemāra ielā' 3pēdējā stāva

stūra istabās apgaismotie logi līdz pus-

naktij uh dažreiz pat stipri vēlāk stās-

tīja, ka nenogurdināmais-aarba milzis, no

liecies pār aprakstītām papēra lapām, rū-

pēs domā' par tūkstošiem, kās pēc sa-

vām dienas gaitām sen jau aizgājuši eie .

miera.
.

Ēšanas reizes bija* īsas. Franču paru-

na - labi paēsts, labi dzīvots -Ulmanim

bija pilnīgi sveša.

Kā zemgalietim, viņam neiztrūkstoši -

vasarā Vajadzēja skābas putras, pieticīgo

maltīti vēl papildināja"sviesta trauciņš,

pāris šķēles rudzu maizes un reižu reizēm

arī saldējums. Būdams ilgāku laiku par ag-

ronomu Baltijas lauksaimniecības.biedrībā

Valmierā; Ulmanis bija iemācījies labprāt

ēst arī kaņepes..Klāt nāca vēl zivis, bet
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pavisam maz gaļas ēdienu, Alkoholiski dzē-

rieni lietoti netika. ?at ne glāze vīna.

Prezidents nebija rekāds principiāls attu-

rībnieks, bet pats personīgi alkoholiskus

dzērienus nelietoja Turpretim? ja

kādreiz.tika rīkotas savus'

viesus viņš pacienāja labprāt. Tādās rei-

zēs mājas tēvam bieži rokās redzēja šņabja

vai vīna glāzi..Bet viņš prata tik veikli

ar to rīkoties, ka raugoties varēja domāt

-glāze ir iztukšota, pie kam ne pilīte

nebij to atstājusi.

Pats alkoholu nelietodams, viņš

labprāt ar patiku noraudzījās, ka viens

otrs citādi kluss un mazrunīgs, sāka kļūt

dzīvāks, kustīgāks un skaļāks. Bet arī te

tika ievērots stingrs mērs. Ar pretīgumu

novērsās Prezidents no katra, kas aizmir-

sa robežas. Tādā gadījumā dzirdēja pavisam

nicinošus salīdzinājumus.

Vislielāko neapmierinātību Ulmanī ra-

dīja.tie, kas pēc priecīgi un skaļi pava-

dītas nakts neieradās laikā darbā. Viņš

nejādi negribēja saprast jaunos ļaudis,

kas bija ieņēmuši prātā, ka valstij pienā-

kums pēc katra lielāka plosta dot viņiem

vismaz vienu diena atpūtas ārpus.kārtas*
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Pukojoties uz dzērājteaa,darba kavētājiem,

viņš bieži kā piemēru minēja Māteru Juri*

Tas strādādams pie gubernators Jelgavā ga-

ras darba stundas,laidis nākti cauri,bet ot-

rā rīta bijis savā darbā*pēc tam nereti vēl

strādājis nākošā vakarā pie sava žurnāla,

kamēr tas bijis sakārtots.

"Māteru Juris,jā,tas varēja dzert,jo

viņa dzeršanas dēļ nebij jācieš nedz darbam,

nedz citiem pienākumiem. Bet mūsu zelta jau-

natne vai nu nodzer tēva grūti krātos la-

tus, vai uzskata?ka valstij ir svēts pie-

nākums dot avansus un brīvdienas paģiru

lāpīšanai.Un tas, lūk, nekur neder!" -

dzirdēdams par kādu lielāku plostu, viņš

nereti sašutis piezīmēja.

Kārtību mājās un virtuvē, atskaitot

Prezidenta rakstāmgaldus un bibliotēku,vald-

nieciski pārzināja viņa ilggadīgā virtuvene

Anna,kas Prezidentu pavadīja no Tērbatas

ielas 38 uz Valdemāru ielu 3 un vēlāk arī

uz pili.šīs lielā auguma vecīgās sievas krun

sejā nek.td nebija manāms smaids, .i

savus pienākumus viņa pildīja ar sevišķu

nopietnību^Ja pēc paziņojuma.ka ēdiena jau

ir g^ldā,notika kāda aizkavēs jnās,no ēd:m-

ist.t.bis atskanēja pavisim pvēlnieciskā

ka ēdien.m nevar likt g- idīt.
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Un te vairs ierunas necēla pat Prezidents.

Tikpat vienkāršs Kārlis Ulmanis bija

arī apģērba ziņā: Ja,ļaudis ejot,bija ja-

ģērbjas gadījumam*piemēroti,tad mājās,pie-

ņemot tuvus cilvēkus; viņš parasti bija*

tērpies uzvalkos, kuņos lidziaajaa.vaitāk

kādam lauku saimniekam ne valsts Preziden-

tam.Krāsaihs vai rūtains krekls bez kakla

saites, kāds vienkārša auduma, pa lielā-

kai daļai pelēks uzvalks, bija parastais

Ulmaņa mājas tērps. Bet vasaras

diltās dienās savā dzīvoklī viņš bija sa-

stopams vieglos pelēkos

elkoņiem.

Ja apmeklētājs paraudzījās uz liela-

jiem ielāpiem? Prezidents? kā atvainoda-

mies,paskaidro ja, ka ne jau aiz skopuma

viņš Valkājot salāpītus svārkus, bet tie-

ši tajos viņš jūtoties ļoti ērti un tālab

jau kuro vasaru nevarot no tiem šķirties.

Tāpat ka oficiālas dinejas, Ulmanis

nevarēja paciest oficiālos

dažādiem ordeņiem.Lai pie-

dabūtu viņu uz kādu sūtniecības pieņemšanu

ārlietu ministram jāizcīna grūta cī-

ņa.Bet -rī tad ne vairāk kā pāris gadīju-

mos Sezonā viĻ.šguva p.nākumus.
Cik p-cieties Prezidents bij..pie savi
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kur. ne pulkstenis.,
darba galdam/bet padarāmais darbs.mēroja

laiku, tik nepacietīgs un "-steidzīgs viņš

bija oficiālas pieņemšanās.'.-Cik ātri vien

iespējams,neuzkrītoši viņš" atstāja viesības

2t rl. pieņemšanās viņa prāts un interese

nesaistījās pie zalonu asprātībām vai;pa-

rastajām tērzēšanām. Viņa sarunu tēmas

skāra kādas politiskas vai saimnieciskas

problēmas, vai nu vienam darot saprotamus

izdotos likumus, vai interesējoties p&r

notikumiem citās valstīs.

Reizēm, ceturtdienās,- pēc kabineta sē-

des, Prezidents ministru kabineta.locekļus

aicināja uzkopējām pusdienām, sevišķi,

ja kādam ministram iekrita dzimšanas diena.

Parasti šinīs pusdienās, kas notika virs-

nieku klubā un ilga no "četriem līdz se-

šiem turpinājās kabineta sēde, vai tika

sagatavota nākošā, starpība bija tikai tā,

ka neprotokolēja. Dzīvi apmainot uzskatus,

pārrunāja jautājumus, ierosinājumus, pār-

cilāja vienu otru jaunu ideju un mēģinā-

ja atrast saskaņotību jautājumos, kur tas.

resoru vadītājiem nebija izdevies.

Reizi gadā Prezidents aicināja pie sevis

viesībās valdītas locekļus ar kundzēm,

Kaut arī viņam nebija atlicis laika domāt
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par skaisto dzinumu, tas prata ar apskau-

žama uzmanību un jūtamu sirsnību visu Lā

iekārtot, ka vēl ilgi pēc tam sakars tika

daudzināts un pieminēts..

Labi zinādams? ka'bieži tiek viņam,"pie-

nesta nepareiza vai vienpusīga informāci-

ja, Prezidents mēģināja tikt tai apkārt

ar vairāku neatkarīgu informācijas avotu

radīšanu.

Bet arī šis ceļš bija tikai uzlabots

līdzeklis pareizas informācijas iegūšanai-.

Vislabprātāk Prezidents mēģināja pats pie-

kļūt pie tautas, dzirdēt un redzēt tās va-

jadzības =,pēciespējas uzturot ar to tie-

šus sakarus. Daudz viņam šinī ziņā palī-

dzēja ilggadīgais sabiedriskais 'darbs, kas

bija radījis plašu pazīšanos ar personām*,

varēja dāvāt uzticību. Tālab arī bie-

ži Prezidents' izbrauca garākos braucienos,

apciemojot plašus novadus, lai savām acīm

pārliecinātos par vajadzībām un raizēm.

Braucot gar Kurzemes un Vidzemes jūr- '

malui, tuvāk saskārās tieši ar'

zvejniekiem. Tie stāstīja savas bēdas:'

nav spēcīgas motorlaivas, zvejas 'kuteri,

kas varētu pavadīt zvejas laivas dziļāki jū-

cerami bagātāki lomi,.nav piemērotas

ostas, kur paglābties vētrai laikā.



31 trūkuma d!ēļ aiziet bojā ne tikai dār-

gie zvejas piederumi, nereti arī zvej-

nieki paši* Bet ar* vel nav galā:

daudzi zvejaieki nelaimes* brīdī bijuši ,
griezties

splestiV§ieļzivju uzpircējiem pēc aizdevu-

miem. Nonākat atkarībā no pēdējiem,.-vēlāk

par lētu naudu jāatdod lomi starpniekiem.,

Vienkāršā valodā co stāstīja vienkār-

ši zvejnieki. Katrs vārds bija patiesība,

katra vārds skara kādu saposu vietu, kas

gadiem, varbūt jau paaudzēm nodarbina-*a

viņu prātus. Bet pašiem nebija .spēka, *

varbūt arī vienprātības tikt ar šTm zvej-

nieku šaurās dzīves sāpīgām problēmām ga-

la*
' - :

"'
'

'

Prezidents tagad'zināja, kas nepiecie-

šams, lai dzīve kļūtu laimīgāka jūrmalas

ciemos.

Tūliņ pēc atgriešanās seko apspriedes.

Klāt ir-zemkopības ministrijas un financu

ministrijas vīri. Noskaidrojami steidzīgi

jautājumi, cik vajadzīgs līdzekļu, kur tos

ņemt ūn kā lietderīgāk izlietot. Un nu nav

miera, kamēr izveidota zvejnieku koopera-

tīvā sabiedrība "Zveja", lomu izvērtēšanai

un Zvejnieki ir atbrīvoti

no nesaudzīgiem starpniekiem.

22



23

Nākošais irzyejas laivās. Ari par .tam

tiek gādāts. Un jau pēc nepilna gada jūr-

malas zvejnieku laivas var droši doties

tālāk no krasta.

Vidzemes jūrmala, kurā starp Ainažiem

un Salacgrīvu līdz pašai Rīgai nav ne vie-i

nas aizsleptuves, rodas jauna zvejas osta,

bet-citur tiek pagarināti un nostiprināti

moļi.'
,

.

** ' .

Bet reize.ar zivju lielākiem un bagā-

tākiem lomiem rodas jautājums par tirgus ,

paplašināšanu. sim'nolūkam tiek iegādāti

speciāli kas jūras

ražu zināmās nedēļas dienās nogādā tālu

zemes iekšienē, apgādājot.regulāri novadus

ar svaigām un žāvētpm jūras zivīm, kar ag-

rāk tikai gada tirgos bija redzēti nēģu

kubliņi un diegā savērtās, dūmos brūni ap-

kvēpušās regges.

Pāris gados zvejnieku ienākumi kāpa

vairāk nekā par ceturto daļu.

Bet īstais un galvenais Latvijas lab-

klājības pamats ir zeme* Sis bagātības kop-

šana un vairošana ir uzticēta zemniekam,

lacazeme visur nav vienāda. Vienādi čak-

li un vienlīdz.izglītoti nav visur art

nieki paši. Braucot pa Vidzeaes viat^aa,
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prezidentam nepaliek nomanīts, ka viena

un tai pašā pagastā, puslīdz vienādos ap -

stākļos dzīvojot? vienā pagasta galā kā

saimniecības ekaS; tā lauki un ganāmpulki

ar labais! "lieka cura pagasta gala. Kas ar

par ie3&aa2.u atpalikšanai un kā varētu ie-

rosināt $ar"kūtrākos, ar vārdu "tālumnieks"

apzīmētos?

Kādā citā vietā Vidzemes jūrmalā Prezi-

dentu pārsteidz lauki, kas tā akmeņiem ap-

sēsti, ka pa starpām grūti izbraukt ar ecē-

šām. Var redzēt, ka zemniekiem pašiem nā-

kas grūti izdomāt, ka daudz mazāk.pūļu pra-

sa akmeņu novākšana no laukiem nekā darba

rīku laušana un mocīšanās ik gadus pa ak- .

meņu starpām. Sarunā ar kādu vecu saimnie-

ku, kam jau vairāk nekā 60 gadu,, tas arī

noskaidrojas, Neuzticīgi raudzīdamies kungos,

kas atbraukuši lēni vārdus

skaitīdams, lauku t3vs atzīst, ka tie aķ-r

meņi jau slikti, esot, bet nekā. nevarot tikt

vaļā. Lai izspridzinātu,* vajadzīgi, līdzekļi,

kuru nav. Bez tam saspridzinātie akmeņi no-

lauka jānovāc un zeme jāpielīdzina. Kas to

visu darīs?

Bet arī Kārlim Ulmanim ir padoms:

satiksmes ministrijai ir nepieciešamas

granīta šķembas šoseju bruģēšanai,akmeņi
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ir zemnieku laikos. Kāpēc a.jūLjjridainat

un nenopirkt? Un atkal, karpeaudzēm ilgi

pelēkie lauakmrņi, spītīgās muguras uzme-

tuši, zemniekam darbu, ieradās vī-

ri ar urbjiem, kaltiem un spridzekļiem.

Zemniekam pašām vajadzēja saspridzinātos

akmeņus tikai nevākt ho lauka.

No laukiem cilvēki centās nokļūt pil-,

sētās, vienalga kādā darbā. Vietām vecas,

turīgas ģimenes izmira. Sī parādība iz-

paudās sevišķi bīštamos apmēros turīgā

IBaUskas apriņķī. Vai katrā pagastā bija

sastopamas pat vairākas saimniecības, kur

lauki pamazām aizauga krūmiem un.ēku jum-

ti draudēja iebrukt, jo - saimnieks un

saimniece ir vecis bet bērni aizbraukuši

uz pilsētu, vieglāku dzīvi meklēt.Vai viņi

to tur atraduši? Vai atspoles un stundas

skaitīt kādā fabrikā, kaut kur kantorī

skaitļus rindās likt ir vieglāk, veselīgāk

un cildenāk nekā neļaut nonākt svešās ro-

kās senču koptai saimniecībai? Bet cilvēki

bieži padodas pūļa instinktam. Ja kāds no

pagasta atgriezās.Cara laikā spīdīgā virs-

nieku uniformā, visu jaunekļu sapnis bija

kļūt par virsnieku. Tā arī ar bēgšanu no

laukiem. Kādam laime bija smaidījusi pilsēta.
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kālab nemēģināt ari citiem? Varbūt' !

pilsatās darba roku pār-

palikums, nelaimīgi, neapmierināti cilvēki,

bet laukos, aiz arkla tīrumā un laidarā ar

katra galu dzirdama vairāk un vairāk sve-

ša valda.

Nē; zeme> vismaz latviešu zeme, augļus

ar;t d.t tikai tam? kas tr;kopj ar mīlestī-

bu, Un tas nevar būt cits, kā tikai latviet

savu senču cotas un tikumu mantotājs.

Kā uanī*uiespret bīstami kļuvuši urba-

nizāciju? Vai ar asiem likumiem? Bet ar to

taču būs maz līdzēts, jo liegtais kļūs,vēl

vairāk iekārojams. Atliek jaunatnes pārau-

dzināšanas darbs - mazpulku organizācija,

kuras labās īpašības Ulmanis pirms daudz

gadiem bija vērojis Amerikā* Bet blakus

pāraudzināšanai jāseko arī dzīves ērtību

izlīdzināšanai starp pilsētām un laukiem

un ne jau tikai zemes īpašniekiem. Arī gā-

jējiem ir jādabū tādi dzīves apstākļi, ka

pēc darba viņi var jasties labi. Ja viņi

nodibina ģimenes dzīvi, tiem nav jāmitinās

kadā saimes istabas kakta* Caur zemkopības

ministriju un Lauksaimniecības kameru zem-

niekus mudina izbūvēt pāc,ieteikru plāna

ģimenes mājiņas. Tiek izsniegts arī aa-

balsts. Tā skaidrojot š-. risi-
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nāmo problēmu, Prezidents uzdūrās uz faktu;*

ka ir ievērojams procents saimniecību, kur

nav nemaz vēl akas, par ūdens piegādāšanu

ar mechāniskiem līdzekļiem jau nemaz neru-

nājot* Šinīs saimniecībās sievietes ar kā-

šiem kā mājai, tā laidaram ziemu un vasaru

nes.ūdeni no upes< ezera vai dīķa.

Sīka lieta? Ne! Jdens piegādes jautā-

jums, sevišķi saimniecībās ar prāvāku ga-

nāmo pulku, ir vienmēr bijusi grata prob

lēma. Tad klāt nāk ceļi. Tie ir kā asins

vadi cilvēka ķermenī, kas pievada vajadzī-

gās vielas no visiem centriem pec vajadzī-

bas. Ceļa labošana tālab nav tikai zemnieku

pienākums, tur jāiet palīga valstij. Ir jau

daudz, ja zemnieki saviem spēkiem var uztu-

rēt kārtībā pieved un pašu tiešām vajadzī-

bām lietojamos ceļus.

Ari par kulturālās dzīves aktivitātes

celšanu jādomā. Seit labus pakalpojumus

var dot aizsargi ar savu krietno disciplī-

nu un laba organizāciju. Uz Ulmaņa ierosi-

nājumiem aizsargi pārņem pogastos sabied-

riskās celtnes savā gādībā. Tās pārbūvē,

saved kārtībā un dara pieejamas visām pa-

gasta organizācijām. Arī tautskolotājs,

agrākais lauku sabiedriskās dzīves veido-

tājs, tiek no ja..air aktīvi iesaistīts pa-
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gasta sabiedriskā dzīve

Un tā visās vietās, vai tā ir /iazeme,

Latgale, Kurzeme vai Zemgale, savcs brau-

cienos Prezidents vēro kā atsevišķa cilvē-

ka, tā zemes un valsts vajadzības. Cilvēki

viņu saprot, zeme saprot savus kopējus,

kas nu atkal atgiežas ar jaunu dedzību.

Un tāpat kā ar Prezidenta padomu un palī-

dzību vairojas zvejnieku turība, .vairojas

turība un labklājība arī lauku sētās. Bet

šinī virzienā tika likti vienīgi paši pa-

mati, jo tik lielam uzdevumam kā lauksaim-

niecības racionalizēšanai, ražas celšanai,

dzīves apstākļu uzlabošanai un ideoloģis-

kai pāraudzināšanai daži,gadi bija pārak

īss laiks. -
-

Dzīve pilsētās ritēja citādi.- Pēc dar-

ba stundām iestādēs, fabrikās, darbnīcās

vai veikalos bija pieejami teātri, koncer-

ti, kino un citas izklaidēšanās,vietas. .

Vai ne katra nama pilsētu centros spožas

reklāmas piedāvāja pakalpojumus ar ērtī-

bām, daiļumu un pat greznību. Bet daudzi,

iedami vai braukdami tramvajos uz saviem
mazajiem priekšpilsētu dzīvokļiem, varēja

vai nu ar skaudību, vai vienaldzību norau-r

dzīties reklāmu mirdzumā. Izpeļņa bija sa-
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:mrā maza* Labi ja pietiek ikdiena!? izd'm -

uu segšanai, kur nu vēl domāt par

teātri vai kaut ko līdzīgu. Reiz pirms ga-

diem, braucot no laukiem pēc laimes uz Rī-

gu, par to sapņoja. Bet īstenība uz pilsē-

tas akmeņiem bija citāda.-Tā bija cieta un

skarba. Brīžiem pat ļoti skarba. Cilvēks te

starp nemierīgi plūstošo ļiuzu straumi jū-

tas vientuļš un 'Daudzvientuļāks

klusā lauku sētā? kur visi dzīvoja

puslīdz vienu ar kopējām bēdām un

priekiem,

Bija arī pilsētās darba devēji, kuņiem

strādnieks nebija tikai ražošanas līdzeklis

līdzīgi kādai viegli atvietojamai mašīnai

daļai. Bet bija vesela rinda tādu, kas nes-

pēja iemācīties sociāli domāt.

Kad Kārlis Ulmanis nodibināja nacionā-

lo valdību, daudzi cerēja? ka viņi būs at-

brīvoti no visiem sociāliem pienākumiem.

To centās iegalvot dažas aprindas arī

strādniekiem fabrikās.

Ar Darba kameru un arodorganizācijām,

kas balstījās uz valsts varas autoritāti,

strādnieki ieguva efektīvu spēku savu in-

terešu Ar koliektīviem dar-

ba līgumiem tika nodrošinātas minimālās al-

gas, kas nodrošināja katram strādātājam
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dzīves iztikas minimumu. Slimo kasu, atpū-

tas, veselības aizsardzības un citi likumi

rūpējās par strādnieku darbā un ārpus dar-

ba. No šķiras piederīgā strādnieks kļuva-

par vienotas latviešu tautas locekli, pil-

nā pārliecībā, ka viņa intereses un vaja-

dzības ir valsts apstākļos piemēroti pasar-

gātas.

Bez likumiem, kas nosprinž galvenās

līnijas, mazā cilvēka dzīve katrs sīkums

padara rūpes lielākas. Kā palīdzēt sīkās

rūpēs?
.

Bieži vienā vai otrā priekšpilsētas

strādnieku rajona veikalā iegriežas iepirk-

ties kāds liela auguma vīrs, pelēkā mēte-

lī, riteņbraucēju cepuri galvā. Pērk no

visa kā pa druskai. Boaniece vēro - izska-

tās pēc Valsts prezidenti, bet kur nu viņš

šādā nomales vietā iepirks"tādus sīkumus!

Daudziem tiešām ir sīkums, vai kilograms

kartupeļa maksā 6 8 stm., vai klgr.

zirņu jeb putraimu pāris santīmus ir lētā-

ki jeb Tas pats sakāms ari par kvū'

litāti. Bet vienaldzīgs par šiem dažiem

santīmiem nevar būt fabrikas strādnieks.

Ja viņš grib pats būt paēdis un apgādāt

ģimeni, viņam santīmi ir jārēķina. Un Ul-

manis arī te viņam palīdz. Nāk rtkojums.
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pārtikas produktu cenas līdz ar kvalitātes,

apzīmējumu izlikt logos. Ar iepirkumiem

viņi pārbauda ne tikai.cenas, bet arī kva-

litāti. Un ne reti,ja kāds tirgotājs mē-

ģina iedzīvoties ar netaisniem cenu paaug -

zemākas kvalitātes preču

pārdošanu par augstāks, cenu, tas piedzīvo
-

-
.-- - !t -

-

nepatīkamu pārsteigumu no uzraudzības ies-

* tāžu puses.

Tā saucamais "apalītis" nav liels mai-

zes gabals, bet 50 gr. viņam jāsver. Viens .

otrs maiznieks mēģina apalīŠa svaru nedaudz,

pamazināt. Tikai par kādiem 5 gr. Kas te

pamanīs? Taču arī šis niecīgais gabaliņš

maizes tiek 3vērts un par vieglu atrasts.

Un atkal nekur citur.kā Kārļa Ulmaņa dar-

ba istabā. Laimīgs nav maiznieks, kad vieg-

lais apalītis, atgriezies atpakaļ, atnes

līdzi paziņojumu, ka svara pazemināšana

pirmo reizi samaksājama ar naudas sodu.

Strādnieku darba vietu tuvumā parasti

atrodama kāda tējnīca vai ēdienu veikals.

Alkoholisko dzērienu pārdošana tur stingri

noliegta. Un tomēr, dzerot zelteri, valo-

das viesu starpā kļūst skaļas, sejas sa-

karsušaa, bet grūti pelnīto latu kabatā

ievērojami mazāk.

Viena šača uzņēmuma Kemerejas iela



32

Daugavmalā iegriežas Prezi-

dentu Pie pāris galdiņiem sež daži ostas

strādnieki. Uz šķīvjiem katram priekšā di-

vas tīrlņdesiņas ar kāpostiem un pāris kar-

tupeļiem. Aiz bufetes plecīgs jauneķlis. Vi-

ņa varas simbols - pamatīga pātaga? guļ labi

ķērienam Kālab šāds sitamais? Ja, te saro-

doties visādi cilvēki? sadzeroties denatu-

ratu, taisot skandālus un kautiņus.

Lai.tiktu no tiem vaļā, dažu reizi jāuzstāv

jeties stingrāki, jo vai nu katru reizi va-

rci skriet pēc policijas.

Bet cik maksa porcija tīriņdesu?'

6o santimu^

"Tā jau pirmos šķiras restorāna cena",

brīnās Prezidents. Lētāk nevarot. Algas?tel-

pas, nodokļi. Dienā izsniedzot 40 - 60 por-

ciju. Ar tām viss jāsamaksā.

Šī apmeklējuma rezultātā rodas Darba

kameras strādnieku virtuves. Par 35 stm.

apmeklētājs saņem trīsus ēdienus - zupu,

gaļas ēdiena un saldo. Maizi cik vēlas.

Ēdiens ir labs? barojošs? tīri sagatavots

un pietiekami lielās porcijās, četrpadsmit

līdzīgi iekārtotas strādnieku virtuves gadā

izsniedza vairāk nekā trīs miljoni porcijas,
kas ir liecība, cik plašos apmēros strādnie-

ki šo ierīkojumu apmeklējuši. Arī Keme-



33

rejas ielā tiek ierīkota viena šāda

ve. Tur, kur agrāk valdīja vīrs ar pāt .

smaidīdama saimniekoja viena jaunkundzi--

virtuves pārzine, izsniedzot dienā 600-7CC

porciju. Nekārtības! Nē! Radu reizi gado-

ties, kāds mēģinot lietot,līdzatnesto

šņabīti, bet pietiekot aizrādīt, ka t.o ir

noliegts, lai pudele nozustu kabatā,

lētāji esot pa lialākai daļai ostas strād-

nieki, vienkārši, bet mīļi cilvēki.

Ekskursijas, lētas operas un teātru

izrādes, priekšlasījumi un kursi ar speci-

ālu vai vispārizglītojošu raksturu un val-

dības locekļu plašie ziņojumi strādnieku

sanāksmēs palīdz aizpildīt garīgās un sa-

biedriskās dzīves slāpes.

Strādnieki Prezidenta puies saprata

ar,ar pateicība novērtēja.

Lielajos strādnieku svetķos/1938<g.

jūlijā Juglas ezera krastā, X.Ulmanim soļo-

jot caur strādnieka rindām, viens pacēlis,

uz rokām sava dēlu, četrus piecus gadus ve-

cu puisēnu, uz Prezidentu

"Redzi? dēliņ, tas vidu ar sirmo gālvu ir

māsu valsts Prezidents* levēro viņu labi!

Viņš un maas draugs, jo viņan vien-

līdz rūp katra cilvēka liktenis. Un kad

tu re; b L, "urdz mīlēt viņu un
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mūsu tēvzemi Latviju."

Jau 1939/40. gada kara pirmajā grū-

tajā ziemā, kad.pēc P.Kr. atbalstu punktu

ierīkošanas, aktīvi sāka palikt vietējie

un ievestie komunisti, latviešu strādnieki

ar savu noraidīgo nostāju pret vairākkārtī

giem mēģinājumiem sarīkot streikus, aplie-

cināja savu valstisko un nacionālo stāju.

Tāpat stūrgalvīgi;spītējot abām okupācijas

varām,.latviešu strādnieki apliecināja,

ka viņi tiešām palikuši uzticīgi tēvzemei

Latvijai un reizē ar to arī Kārļa Ulmaņa

tautas vienības idejai.

Daudz rūpju un pūļu Prezidents veltīja

jaunatnes audzināšanai un latviskās kultū-

ras padziļināšanai. Viņš apzinājās labi,

ka saimnieciskās labklājības celšana, so-

ciālās taisnības un stingras likumības no-

dibināšana valstī ir svarīgs un veicams

uzdevums valdībai, bet vēl svarīgāks ir -

izveidot nekādām varām nepārraujamas sai-

tes starp latviešu zemi un latvju tautu.

Patriotismam un tēvzemes mīlestībai ir tā-

lab jāiegūst cits saturs, cita Ofi-

ciālā patriotisma vietā, 0 rūdreiz ie-

Čaukstas grāmatu lapas p.<j",j vai skanīgos

vārdos kā zirņi uz skāri.-;. :rr
.

0 svinību
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brīžos, ir janak citam - īstam patriotis-

mam.

Kā labs pagātnes pazinējs un gudrs tā-

las nākotnes skatītājs, viņš labi apzinājās,

ka tautu un valstu likteņi gadu gaitās pa-

doti maiņām un dažādiem ai&raudējumiem.

Tālab, jaunā maiņa jāsagatavo tā dzīvei, ka.

viņa tēvu izcīnīto un atstāto mantojumu

prot ne tikai saņemt, bet arī paturēt.

Latvija., tēv.zeme.Kārlim Ulmanim ne-

bija kāds ģeogrāfisks vai vēsturisks jē-

dziens. Tā bija neatņemama daļa no viņa

paša. Pat svešumā, tālā Amerikā kā trimdi-

nieks, viņŠ turpināja dzīvot savas tautas

dzīvi, Viņa uzskatos tēvzeme var dzīvot bez

viņa, viņš turpretim bez tēvzemes var būt

tikai dzīvs. Un tādu tēvzemes mīlestības

jēdziena izpratni Ulmanis visiem spēkiem

centās ieaudzinām jaunatnei.

Prezidentam nepatika kādreiz populārie

mūžīgie studenti. Skolas, augstskolas ies-

kaitot, bija lai mācītos, nevis lai aizņem-

tu vietu studenta foda dēļ. Tālab pie Kre-

dītbankas nou:bināja studiju fondu, no kū-

ta katr.p centīgs jaunietis varēja saņemt

atmaksājamu aizņēmumu, ar vienīgo noteiku-

si, ka vj.ņam jānoliek k .tru semestru pare-
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minimums. Ar to ikvienam centīgam,

p visnabadzīgākam jaunietim bija-pavērti

li uz augstāku izglītību, bet savukārt

ar minimuma nokārtošanas nepieciešamību

tixa izbeigta mūžīgā "studēšana". Nezinu

tra valsti, kur izglītības iegūšanas iepē-

sākot no pamat līdz augstskolai, būtu

k pilnīgi nokārtota, kā ta3 bija Latvijā

Ulmaņa laikā.

1935-g< 28. janvārī Kārlis Ulmanis nā-

ca pie tautas ar draudzīgu aicinājumu ne-

aizmirst dzimto skolu, pagastu un novadu*

Draudzīgais aicinājums darīja brīnumus:

skolu grāmatu plaukti pildījās vēr-

tīgam grāmatām, mācības līdzekļiem un pat

mūzikas instrumentiem. Piecu gadu laika

vairāk nekā miljons nonāca skolu .

un sabiedriskās bibliotēkās, ievērojami

papildinot un atvieglojot skolotājiem audzi

nāšaaas darbu.

Nodibināja Tēvzemes balvu. Tās izde-

vums savukārt bija sekmīgākiem mākslas,

zinātnes un sabiedriskiem darbiniekiem

apliecināt sevišķu tautas pateicību un,

reizē ar ievērojamu mūsu apstākļos naudas

balvu, atvieglot iespējas tālākām darbam,

mazinot rūpes vismaz uz laiku par ikdienas

vajadzībām.
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Kur vējš ceļā uz Āgenskalnu pār plašo

Uzvaras laukumu dzenāja smiltis. Prezidents

projektēja uzcelt modernu stadionu mūsu

sporta jaunatnei. Bija jau izstrādāts un

pieņemts izbūves idejiskais projekts. Arī

līdzekļi plašajam darba sākumam bija sa-

vākti - pāri par septiņiem miljoniem latu.

Bet apstākļi šim nodomam pārvilka svītru.

Cerēsim, ka pēc gadiem pateicīgā sporta

jaunatne, pieminot un go&inot savu draugu

un*labvēli, uzcels Uzvaras laukumā Kārļa

Ulma&a stadionu.

Tas notika priekš desmit gadiem* Tuvo-

jās Kārļa Ulmaņa sešdesmitā dzimšanas die-

na. Viņa cienītāji gribēja pasniegt kādu

Bet ko? Bija zināms, ka Prezidents

ļoti mīlēja laukus un nereti izbrauca uz

Tomes zivju audzētavu, lai pavadītu lau-

ku klusumā kādas brīvākas dienas. Domāja

par kāda lauku īpašuma pirkšanu Rīgas tu-

vumā., Kad griezās pie Prezidenta pēc atļau-

jas, viņš to kategoriski noraidīja. Vispār

bija neapmierināts, ka šai dienai gatavo-

jas veltīt kādu vērību. Jubilejas rīkotāji

piespiedīšot viņu vēl tanī dienā aizbraukt

no Rīgas.

Motivēdams savu nevēlēšanos saņemt kā-



du vērtīgu dāv3HU)Viņš ussvēra: "Ir tais-

nība, ka es mīlu laukus. Redzot skaisti ie-

koptus laukus, glītas ēkas vai labu ganām-

pulku, es no sirds priecājos. Bet man ne

mirkli nenāk prātā, kaut tas piederētu man.

Man pilnīgi pietiek ar to, ka zinu, ka tur

dzīvo un saimnieko viens krietns latvieua

zemnieks* Manas personīgās vajadzības ir

mazas, apmēram 200 ķntu mēnesī. Es ceru,

liktenis man tos līdz māža galam vēlēs.

Ģimenes vai kādu cilvēku, kam min par kaut .

ko būtu jāpateicas, man nav. Bet tā kā cil-

vēks nekad nevar zināt, kad un kādos aps-

tākļos pienāk pēdējā stunda, es esmu savu

dzīvību apdrošinājis, lai nevienam gadīju-

mā nevajadzētu ciest manis dēļ kādus zau-

dējumus. Ja vēlaties tomēr Šddienukaat kā
i

atzīmēt, tad dāviniet kaut ko tādu, kas

tūtu noderīgs valstij vai sabiedrībai."

Tā radās Tēvzemes balvas-,Līvbērzes

paraagpamatskolas un jaunatnes fonds*

Sakarā ar savu sešdesmito dzimšanas

dienu Prezidents apciemoja savu pagasti

baznīcu un vecāku atdusas vietu. Turienes

un plašāka novada zemniekiem viņš teica

uzrunu, likdams pie sirds, ka viņa

vēlēšanās ir tikt izvadītam a*

38
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no dzimtenes dievnama un atdusēties blakus
.tēvam un mātei
klusa lauku kapsētā* Ja Kārlis Ulmanis tie-

šam miris svešuma, vai šo viņa vēlēšanos

latviešu tauta kādreiz izpildīs?

Starp Kārli Ulmani un pat viņa vistu-

vākiem līdzgaitniekiem pastāvēja zināma dis

tance, ko neviens nekad nemēģināja pārkāpt.

Bet šī distance nebija māAīgi radīta va-

ras vai stāvokļa pasvītrošanai, sinī ziņā

viņš bija pati vienkāršība, Bet distancei

neļāva izzust bijīgā cieņa, ko katrs, ku-

ru darbs saveda kopā, izjuta pret Kārli Ul-*

mani.

Maz, pavisam maz bija cilvēku, kurus

Prezidents uzrunāja ar vārdiņu Tu, Ārpus

vistuvākiem ģimenes locekļiem zinu tikai

vienu cilvēku, neapstrīdēdams viņa tiesības

- Miķeli Valteram To pašu, kas no marļu Ul-

maņa rokām labprāt saņēma augstus sūtņa ama

tus, bet nu jau gadiem ilgi, koae svešas

varas iznīcinājušas Latviju, Ua-

mani trimdā, varbūt ari nāvē, am

aroganees uh maz morāles.ceršas apnicināt

Prezidenta persona un viņa caru.

J? valsts svētku gadījumi īre.m-maats

saņ&aa kādu pārāk saldos vārīj

apsveikuma telegrammu, viņ" ii m
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rokās, mēģinādams atminat, ko telegrammas

sūtītājs no viņa lūgs, vai ko viņi grib

aiz šiem vārdiem slēpt. Kādreiz smaidīdams

viņš teica :ur jāsūta drīzi vien reVīzija,

jo suns pazīst bļodu, kuru izēdis un tālab

tāda smilkstēšanai'

Mīlēdams cilvēkus, viņš tomēr tiem ne-

uzticējās. Viņa uzskatos visnedrošākais pa-

mats politiskam darbam ir pūļa simpātijas.

Šodien uzgavilē, rīt jau nolād. Ar pūļa

simpātijām var daudz ko saSiiegt sabiedris-

kā darbā, bet darbs ir tas, kas nodrošina

uzticību..

Tālab pamatā ir darbs.

Kalendāra rāda 1939.g. 1. septembri.

Lielās pasaules traģēdijas pirmais cē-

liens sācies. Uz Hitlera pavēli vācu gaisa

e'kadras, tanku un kājnieku divīzijas pār-

gājušas Polijas robežu. Pasaules miera glāb-

šanas mēģinājums par katru cenu Munchenē ir

vairs tikai bēdīga parodija. Bet arī mācība?

par rūgtu cenu pirkta mācība, ķa brutālu

varu var ierobežot un savaldīt tikai vara.

Pagaidām uz skatuves ir tikai divi -

Vācija un Polija. Dāvids un Goliāts, ja

vietā šeit būtu bībeles leģenda* Bet Poli-

jai ir Anglijas un Francijas garantijas par
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tūlītēja pa.īd Labu, Vācijas uzbrukšanas ga-

dījumā, ''aipieminētās garantijas būs

tas brīnumim alamentinš lingā, kas glābs Po- j

lija?

Ir jautājums, cik solītā palīdzība pir-

mā brlāJ varētu oūt efektīva? Francija, aizs-

lēpusies aiz Fiašino līnijas, visu savu ar-

miju uzbūvējusi aizsardzībai, ne uzbruku-

mam, un līdzinās vīram, kas dzīvo pārlie-

cībā, ka pietiek, ja viņš ir aizslēdzis

durvis, piedevām uzliekot plakātu, ka

ieeja aizliegta un viņš ir pasargāts kā no

zādzībām tā ielaušanās.

Bet Anglija? Ir Anglijas torei-

zējā ministru prezident Cemberlena iz-

misuma cīņa par miera saglābšanu, apbrīno-

šanas vērts ir ideālisms, ar kādu bruņojies

šis sirmais valsts vīrs mēroja Anglijas

prestižam nepierastus ceļus pie Hitlera,

lai glābtu šķietami neglābjamo. Bet toreiz

pasaule nerunāja tikai par ideālismu. Ru-

nāja arJ par apstākļu pareizu nenovērtēšanu

vai pat nespēku.

Hitlers cienīja un respektēja tikai varu.

1939.g*, otrā pasaules kara priekšvakarā,

bez Vācijas smagi apbruņota vēl bija tikai

Krievija. Un tamēr šis abas varas pirms

kara sākuma atrada saprasamoi



Bet par kāda cenu un uz kā lāses bijn

panāktas vienošanās? Abus līdzēju puses -

ļlaskava un Berlīne-klusēja. Uz pieprasīju-

mu pat noliedza? ka pie oficiālā līguma

bitu kāds slepens papildinājums.

Vācu armija virzāmas uz priek-

šu, Dažās dienās jau bija izveidoti ielen-

kumi o Tanka smailes aizskrējušas tālu pa-

lij-aslīdzenumos, bet aviācija grāva pilsē-

tas, satiksmi? visu aizmuguri. Polijas ar-

mija cīnījās varonīgi. Bet sen bija pagāt-

ne laiki, kad tikai ar varenību bija gūs-

tamas uzvaras.

Bet ko darīja Latvijas valdība šinīs

rritiskās dienās? Jau 1938, gadā prezidents

D-idamspārliecināts par kara nenovēršamī-

bu, centās-darīt visa, mūsu apstākļos ies-

pējamo, lai kāpinātu valsts aizsardzības

spējas ieilgstot, mums būtu

azkrātas tādas preces, kas tika ievestas

no aizjūras zemēm.

Vienā no pirmajām kabineta sēdēm, pēc

kara izcelšanās? viens jauns valdības lo-

jūsmoja, ka tagad Latvija, tāpat kā

.'. Ijā pasaules karā Zviedrija un Dānija,

palikšot bagāta, pārdodot savus ražojumus

.
r augstām cenām kaļ?3tajām valstīm.

noraudzijies runātajā, Ulmaai
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piebilda: "Ja mēs no šī kara izkļūtu laukā

bez biksēm kājās, varētu bāl;pateicīgi Die-

vam, bea es baid.isno daudzkārt ļaunāka, *'

Radās ārkārtēji taupības likumi, pastip

rināja uzraudzību par dzīvei nepieciešamo

precu saglabāšanu un taisnīgu

īsi pēc kara sākuma, ieveāa arī kartiņas

cukuram un ziepēm,

. Bažas radīja arī tas apstāklis, ka vie-

na daļa sakautās poļu armijas var meklēt

patvērumu Latvijā. Cik lāels var būt mili-

tāro un civīlo bēgļu skaits, kur tos novie-

tot, kā apgādāt? Bažas radīja vairāk

varbūtējie nekā saimnieciskie

sarežģījumi, kādus'varētu radīt Vācija

Jau no kapa pirmā brīža nepagāja gandrīz

ne vienņdiena, kurā Vācijas sūtniecība ne-

būtu izteikusi savu neapmierinātību par

mūsu preses itkā neobjektīvo nostāju pret

Vāciju un simpātijām pretējai

pusei. Stāvoklis kļuva vēl grūtāks, kad

Polijas katrapēdējā posmā arī Pad. Krie-

vijas armija ielauzās Polijā.

Bet pārnācēju skaits no Polijas aāeāja

liels. Karavīrus izvietoja vairumu ā:

bet civilistus dažādos atpūtas namos, ao-

dot iespēju tiem izvietoties ar 7

Kaņa pirmās trīs nedēļas . a
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tas, un tās nebija jūtami skārušas mūsu

zemi* Bet tad rāca pirmās tuvo briesmu pa-

zīmes - Vācija no Latvijas un Igaunijas iz-

vāca ne tikai s-rvuspavalstniekus, bet vi-

sus vācu tautības iedzīvotājus, pie kam

Hitlera vīri nemaz neslāpa, ka vistuvākā

laikā varot sagaidīt Pad, Krievijas kara-

spēka ienākšanu Igaunijā un Latvijā.

No vienas puses bija patīkami reiz at-

brīvoties no vienas minoritātes, kas neva-

rēja un negribēja aizmirst savu kādreiz

priviliģēto kungu stāvokli mūsu zemē.

Bet steiga, ar kādu vācieši tika izvākti,

lika saprast, ka izplatītām valodām par

varbūtējo krievu ienākšanu nav tikai

tācijas un iebaidīšanas raksturs tiem vā-

ciešiem, kas ļoti nelabprāt sekoja Hitlera

aicinājumam.

Septembra pēdējā nedēļā savas kundzes

pavadībā uz Maskavu izbrauca Igaunijas val-

dības loceklis*Selters. Bet jau pēc pāris

dienām ar satiksmes lidmašīnu viņš atgrie-

zās viens Spilves aerodromā Rīgā. Seit vi-

ņu sagaidīja jau no Tallinas pretim izsū-

tītā igauņa armijas lidmašīna. Izvairīdamies

satikties ar mūsu ārlietu vadītāju, Selters

tādā pašā ceļā un steigā dienu vēlāk at-

rriezās Maskavā, lai parakstītu , ac!r'.
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priekšā celto, draudzības un palīdzības lī-

gumu. Ār šo Pad. Krievija ieguva tiesības

novietot savu karaspēku Igaunijas teritorijā

Dabīgi,ka Igaunija bija tikai sākums. Dažas

dienas pēc minētā līguma parakstīšanas, mū-

su sūtnis Maskavā Kociņš tika izsaukts pie

Molotova. Pēdējais izteicis izbrīnu, ka Lat-

vijas valdība izliekoties, it kā viņa nekā

neesot manījusi, kas noticis pēdējā mēnesī.

Bet noticis esot daudz. Neesot, starp citu,

vairs Polijas. Igaunija jauno politisko

situāciju apsvēruši un parakstījusi ar Kri -

viju līgumu. Viņš cerot, ka Latvijas valdī-

ba darīšot to pašu un tālab sagaidot vistu-

vākā laikā Maskavā Latvijas valdības pārstā-

vi, kas būtu pilnvarots līguma parakstīša-

nai.

Par delegācijas vadītāju šī ļaunā līgu-

ma parakstīšanai valdība vienbalsīgi izrau-

dzīja ārlietu ministru Munteri, līgumu

dep. direktoru Kampi un sūtni Maskavā Koci-

ņu. Divas dienas vēlāk uz Maskavu izlidoja

vēl viens delegācijas loceklis,starptautis-

ko tiepību speciālists Ozoliņš. Bet valdī-

bai bija skaidra: kāds delegācijas sastāvs

arī netiktu uz Maskavu sūtīts, rezultāti

būs.vieni un tie paši, jo līguma teksts vi-

sām Baltijas valstīm bija jau Maskavā izstrā



dats. Mums atlika to pieņemt vai noraidīt.

Bet pēdējā gadījumā tālākas .konsekvences

neizbēgami būtu krievu iebrukums mūsu.zemē

ar karu, kā to vēlāk redzējām ar.SpmijaS

pibmēru. -

-—

Stāvoklis bija ļauns. Neviens no valdī-

bas locekļiem un vismazāk jau Prezidents pats

domāja un ticēja, ka.pēc kara

Krievija savus karavīrus no atbalsta*punk-

tiem izvāks, saskaņā ar līgumu. Bet bija* <*

jāspēlē ļauna*laipni seju, lai ļaunumu ne-

padarītu vēl smagāku.

Nekad Prezidents nav bijis tik lielu

rūpju nomākts' kā tais dienās, kas sākas

pēc Pad, Krievijas karaspēka novietošanas

atbalsta punktos. Bet lai nevairotu jau- tā

nenovēršama pesimismu Latvijas iedzīvotājos,

viņš centās rādīt, ka ar līgumu un tā pil--'

došanu ir apmierināts.
Pavisam lepni*jutās Pad. Krievijas sūt-r

niecības vīri. Sūtnis Zotovs ie-

turēt formu, bet sekretārs Vetrov3 nemaz*

neslēpa savu aroganci."* Latviešu sabiedrības

izturēšanās Rīgā arī bija pieņēmusi citu

krāsu. Ja agrāk bija grūti sadabūt tik

daudz biedru*tuvināšanās biedrībai ar PSRS

tautām, lai varētu valdi sastādīt, tagad

daudzi centās būt klāt pie katras izdevības.

46
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Latviešos, turpretim, valdīja, skumja

rezignāci ja* Zemnieks vēl ar lielāku*

nibu bija pieķēries savai sencurzemei ur

ar-latvietim piemītošo piAņakuma apziņu

gāja savās dienas gaitās, šais

dienās ar savu stāju zemnieks no jauna *

liecināja, kur ir meklējama tau-

tas spēks apziņa. Arī strād-

nieki pilsētās savā liela vairākumā

ka uzticami Ulmanim un Latvijai* Velti ko-*

munisti mēģināja organizēt streikus fabri-

kās. Strādnieks.saprata kūdītāju īstos no

lūkus un, turpinot pasāktās darba

nbraidīja un izjauca viņu faunos nolūkus.

Savas bažas par gaidāmiem notikumiem

Prezidents cemtas noslēpt pat vistuvāklem .

darba biedriem. Bet uzmanība, ar kādu viņš

sekoja Pad. Krievijas politikas attīstībai,

sievišķi Baltijas juras reģionā, liecināja,

ka tas no Maskavas sagaida ļaunāko**

pēc ļoti bargas ziemas pi'enāoa pava-

saris. Neparasts pavasaris, jo nosalušo

ķiršu un ābeļu dārzos neraisījās &c lapu

zaļums, ne ziedu kupenas, kas citos pava<*

saros solīja bagātu ražu. Melnais pavasaris

Vai tas bija skumjš ievadījums Latvijas,

tumšākajam posmam.

Apžnstot ceļiem, vārēja nomanīt dzīvu
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krievu karavīru kustību pie mūsu austrumu

robežām. Oficiāli krievi bija korekti, pat

mazāk aktīvi nekā ziemas mēnešos. Maija

sākumā uzaicināja māsu kara ministru ģene-

rāli Berki viesos uz Maskavu, bet Krievijas

kara komisāra Vorošilova palīgs apmeklēja

atbalstu punktos novietotos karavīrus, kon-

statējot, ka Latvijas valdība kolekti pil-

da'līgumu un,ka viņam neesot nekāda pamata

būt par kaut ko neapmierinātam. To pašu

apliecināja arī jaunais Krievijas sūtnis '

Derevjanskis.

Un tomēr Prezidents juta briesmas ne-

novēršami tuvu. Vēl ar lielāku neatlaidību,

viņš plānoja un strādāja, lai tiešo bries-

mu brīdī mēs būtu vismaz morāliski stipri.

Nevarēdams ap Latviju apjost ienaidniekam

neieņemamu valni, viņš centās tādu apjost

ap katra atsevišķa latvieša sirdi.

Lai lielnieku uzbrukuma gadījumā Latvi-

jā netiktu pilnīgi pārtraukti visi valsts

varas pārstāvētāji un vadītāji orgāni, mi-

nistru kabinets,l94o. gada 17. maija sle-

penā sēdē, pieņēma likumu par ārkārtējām

pilnvarām sūtnim Zariņam Londonā, ar seko-

jošu saturu:

1) Gadījumā, ja kara apstākļu dēļ vairs

nebūtu iespējams sazināties ar La*&-
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vijas diplomātiskām un konsulārām

Vakareiropā- piešķirt

ārkārtējas pilnvaras Latvijas sūt-

nim Londonā Kārlim Zariņam,

2) Pilnvaru spēkā stāšanās momentu no-

saka ārlietu ministra, dodot attie-

cīgos rīkojumus sūtnim Londonā, kar a

norāda, kādas pārstāvības pakļautas

ārkārtējām pilnvarām.

3) Ja technisku apstākļu dēļ ārlietu

.ministram nav iespējams savu rīk<

jumu paziņot sūtnim Londonā, tad pē-

dējam, piešļtrtās ārkārtējās pilnva-

ras stājas spēkā automātiski. Sūt-

nis Londonā par to pārliecinājis ar

attiecīgu telegralisku pieprasījumu

ārlietu ministram un, nesaņemot at-

bildi divdesmit četru 3tundu laikā,

rīkojas uz ārkārtējo pilnvaru pama-
ņ^dibinas

ta līdz tam brīdim, kad atkaivsakari

ar ārlietu ministrijua

4) Sūtnim Londonā Kārlim Zariņam pie.--

Šķirtās ārkārtējās pilnvaras attic-

.
caa uz.visām. Latvijas* diplomātiskām .

un.konsulāram izņemot

S6kojpšāe.va.istīs: Igaunija, Lietu- '

vā? Zviedrijā, Vācijā uņ
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Pad. Sociālistiska Republ. Sav.

5) Ja sūtnis Zariņš; ārkārtējām pilnva-

rām spēkā esot. nomirta vai-zaudētu

rīcības brīvību, ar šo lēmumu picā

šķirtās ārkārtējās pilnvaras pāriet

uz Latvijas sūtni Amerikas Savieno-

/ tās Valstīs Alfrēdu Bllmani.
*

"B) Ārkārtējās pilnvaras dod tie-

sību:

a) aizstāvēt pēc labākās

apziņas Latvijas intereses visās vals-

tīs izņemot Igauniju, Lietuvu, Somiju,

Zviedriju, Vāciju un Pad. Rep.

Sav.;

b) rīkojumus visām Lat-

vijas pārstāvībām, izņemot augšminē-

tās valstīs esošās;

- c) rīkoties ar visiem valsts

līdzekļiem, kustamo un nekustamo man-

tu, kas minēto pārstāvību rīcībā;

d) pagaidām atstādināt no

amata sūtņus, kā atcelt un pārcelt

visus pārējos pārstāvību darbiniekus:

c) likvidēt pārstāvības,

izņemot sūtniecību Amerinas Sav.

' ''

f) n zīmēt delegātus ap-

spriedēm un knferencēm;
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g) ārkārtējos apstākļos, kas ka*

-rvatu šo pilnvaru izliev-oeanu,- no-

dot tās sūtnim Alfrēdam Bīlmanim.

Cik liela nozīme un svars būs piešķirtām

pilnvarām, ārpus tīri administratīvām pār-,

valdīšanas un vadīšanas iespējām viņu pār-

stāvniecībās rietumu puslodē, pilnvaru

pieņemšanas brīdī bija grūti paredzēt.

Ap desmito jūniju uz Maskavu izbrauca

Lietuvas ministru prezidents Mērķis, lai

skaidrotu pārpratumus/ kādi bija radušies

Lietuvas un Krievijas starpā sakarā ar bā-

zes līguma pildīšanu. Maskava, pārmeta Lie-

tuvas valdībai līguma rupju pārkāpšanu un

pat krievu karavīru dzīvības apdraudēšanu.

Trīspadsmitā jūnijā ar lidmašīnu caur

Rīgu Mērķis.atgriezās no Maskavas atpakaļ,

īsajā uzturēšanās laikā līdz vilciena atie-

šanai uz Kauņu, Ņerķis paspēja Latvijas

valdību informēt par Krievijas ultimātu,

kura nolūks - tūlītēja Lietuvas pilnīga

okupācija. no tri*i Balti j-.s

valstīm Lietuvu, Pad, Kriev. no-

lūks bija ieslēgt Latviju un Igauniju

starp Baltijas jūru un Krieviju, bez ies-

pējām sazināties ar ārpasauli. 14. jūnijā

pienāca ziņu, ka Lietuvas valsts-prezid.nts

Smetona ar ģimeni atstājis Lietuvu, nozī-
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7rjot par sīvu vietnieku ministru prezi-

dentu Uerķi. Pēc šīs ziņas -

vald'las locekļi griezās pie Kārļa Ulmaņa

ar brīdinājumu ua lūgumu atstāt Latviju,

kamēr vēl laiks, lai, ar sava autoritāti?

zināšanām un pazīšanos ārzemēs^turpinātu

cīņu par Latrijap. neatkarību.

Mierīgi noklausījies visos argumentos,

kas runātu par tos ka viņam vajadzētu, vēl

vairāk - ka viņa pienākums būtu Latviju, at-

stāt? Prezidents pateicās, ka šinī grūta

brīdī esot domāts arī par viņu, bet-viņš

palikšot uz vietas līdz pēdējai iespējai.

"Velta jās pālaties sameklēt argumentus

manis pamudināšana atstāt Latviju/ Es to

nedarīšu! Nevienam es,nedošu iespēju teikt?

ka Ulmanis ir bijis ar latviešiem tautas

labajās dienās? bet pametis-to visgrūtā-

kā liktens stundā. Vai es rīkojos pareizi

vai ne, spriedīs kādreiz vēsture* Bet es

rīkojos to pavēl maņa širdsapzipao

Domāju, ka palikšana ir pēdējais pakal-

pojams, ko es savai tautai varu izdarīt."

bkanēja Prezidenta noteikta

atbilde*

Piecpadsmitā jūnijā vajadzēja Prezi-

dentam izbraukt uz pirmajiem Latgales *.*
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dziesmu svētkiem un Latgales kultūras ska-

ti Daugavpilī. Tacu notikumi Lietuvā; bet

sevišķi Pad, Krievijas karaspēka : *bru

kums Latvijas teritorijā p ecpadsmjtā jū-

nija agrā rītā, spieda vi.?*"savus nodomus

mainīt, jo katru mirkli varēja sagaidīt -

traģisko notikumu tālāka Tādu ies-

pējamību pastiprināja arī ziņas par Pad.

Krievijas ļoti liela karaspēka novietoša-

na tieši pie Latvijas austrumu robežām.

Piecpadsmitais jūnijs pagāja tcmēr

bez sevišķiem tālākiem starpgadījumiem.

Uz ārlietu ministra pieprasījumu, Padt

Krieva sūtnis pat pievienojās tūlītējai

jauktas komisijas dibināšanai rcbežinci-

denta noskaidrošanai. Arī

sešpadsmitā jūnija rīta cēliens nenesa

nekā jauna.

Prezidents bija tais uzskates, ja līdz

pusdienai nebūs vēl nekādas uztraucošākas

jaunas ziņas vai pazīmes, viņš tcmēr

brauks uz Daugavpili, lai kaut īsu brī-

di piedalīta? dziesmu svētku atklāšanas

svinības. 3et sešpadsmitā jūnijā ap pus-

dienas -laiku ārlietu ministriju aizsniedza

Latvija?- Sūtņa Maskavā Kociņa telegramma

ar paziņojumu, ka daru laikā eokos

ārkārtīgi svarīga šifrēta telegramma.
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Pulksten divj-sminētā telegramma pienā-

ca. Tas bija Padomju Krievijas ultimāts*

Tas bija jāpieņem vai.jāneraida līdz pulks,

teh desmitiem vakarā, Negatīvas atbildes

vai atbildes nesaņemšanas gadījumā? arau-

dēje pāriet robežas ar varu.,

Kamēr valsts kancleja izziņoja Rīgā

esošrs valdības locekļus un ģenerālštāba

vadītājiis uz ārkārtēju sēdi. Prezidents

telefoniski sazinājās ar .savu atvietctāja

Daugavpils dziesmu sveikts,

ka atklāšanas uzrunu, viņš teiks pa radi*-

n * Rīgas pils, * * .

. "N tikumus Lietuvā jūs ziniet- Tas pats

sagaida arī rīt mūsu'zemi. Steidzieties

tūliņ pēc- svētkiem atpakaļ. Ceru? ka jums.

būs spēka še jauno ziņu vismaz.ārēji mierīgi

panestj Apzīmējums - ir par.maz.

Bet ja mēs gribam pasargāt' zemi no pilnīgas

panikas, kas stāvokli tikai pasliktinātu,,

mmas vajadzīgs saglabāt pašiem mieru,",

droši iāja Prezidents Daugavpilī esošos
<,

valdības locekļus,

Pulksten pteces radio skaļruņos at-

skanēja Prezidenta atklāšanas uzrunas vārdi.

Balss bija mierīga, tikai runājot par nā-

kotni; par uzticība tēvzemei un Latvijai;

ja arī par zemi nākta ļaunas dienas, likās,
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viņa balsī kas aizlūza* Bet tikai mirkli.

Vīrss.kas prata valdīt par citiem, valdīja

arī par sevi.

-lulkster sešas Rīgas pilī sanāca vil-

dība ūz liktenīgu sēdi. Ko darīt? Pieņemt-

ultimātu nozīmē labprātīgi padoties brutā-

lai varai. Bet ko dotu pretošanās! Izpos-

tītu zemi. Taču ļaunākais—būtu jāupurē -a--

si spēka gados esošie vīrieši; Kas nepa

liktu kaujas laukā
,

aizietu par gūstek-

ņiem tālajā Krievijā, Le&etna būtu atstā-

ta,.bež maz būtu kas šo leģendu stās-

tītu tālāk nākāmām paaudzēm,

lai upurētu.vienas varoņa leģendas radī-

šanai,apmēram 2000C0 vīru? nozīmēja ri-aet

ar vairāk kā 200000 ģimeņu iznīcināšanu

Cik grūti tas arī bija, valdība bija spies-

ta liegties ne sveša pārspēka un arogances.,

bet latviešu tautas nākošo paaudžu, latvi

nākotnes priekšā. Latvijas telegrāfa aģen-

tūra paziņoja pasaulei, ka Latvijas valdība

pieņem padomju Krievijas ultimātu labā ticī-

bā, ka Krievija turpinās respekt-ēt

līgumus*un vienošanās abu valstu starpa,

kas garantē Latvijas suvar itāti.

Septiņpadsmitais jūnijs iekrita pirmdienā

Priekšpusdienā izplatījās ziņa. ka valsts

Kārlis Ul'.ais kādas ārvalsts
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lidmašīnā esot aizbēdzis. Zina., kā pilnī-

ga izplatījās ļoti radot

lielu saviļņojumu galvas pilsēLas iedzīvo-

tājos. Lai satraukumu nomierinātu? Prezi-

dents vaļējā mašīnā izbraukāja dzīvākās

i.tgas ielas
r

Vēl ātrāk nekā tenkas par Pre-

zidenta bēgšanu, Pīgu apskrēja ziņa, ka

Ulmanis ir vēl vienmēr mūsu vidū un pat ne-

baidās bez pavadonības braukt pa Rīgas

ielām, kas jau Ir ja kļuvušas nemierīgas*

Tanī pašā.braucienā Kārlis Ulmanis ap-

meklēja pēdējo reizi Brāļu kapus, lai

lieatu galva to varoņu priekšā, kas dzī-

*vt -
— —

vibas upurējusi Latvijas brīvībai.

Ko pārdzīvoja tas vīrs, kas mūžu ilgi

zināja tikai ciņu par latviešu tautas tie-

sībam un brīvību, veļu valsti nokāpušo

vidū? Ka viegli ir sevi upurēt cildenām

idejām un lieliem mērķiem, to viņš zināja

sen. Sevis upurēšana citu labklājībai bi-

ja vira viņa raženā māža jēga. Vai pirmais

un pēdējais Prezidents, šinī Lat-

vijas svētākajā vietā atcerējās varoņgai-

aas un cīņu giitnmua kauju un valstu uzva-

ru gaieēs, nāca ardievas teikt tiem, kas

ar ticīgi būdami Latvijai? apraduši mieru.
,

3t.au.3as latviešu zemē? 'Bet varbūt, pēc

-īsas .pusstundas, Brāļu kapus.



57

viņš bija jau tuvāks kļuvis mirušiem nekā

dzīvajiem?

Neminēsim un nevaicāsi: dziļā diev-

bijībā neļausim ne mutei,nt bet

māsu sirdīm meklēt atbildi jo mirklir,

kad dzīvais sniedz roku mirušiem.ir svēts

Septiņpadsmitā jūnijā^itarp trim un

pusē četriem pēcpusdienā pirmie Pad: Krie-

vijas tanki aizsniedza mūfu galvas

tu; nekavējoties ieņemot jastu, telegrā-

fu un radiofonu, pārtrauc)t pat parastās

programmas raidīšanu. Stacijas laukumā un

prefektūras priekšā sapulcējās apmēram pā-

ris tūkstošu liels ļaužu pūlis un sāka

celt nekārtības, uzbrūkot atsevišķiem cil-

vēkiem Un policijas ierēdņiem. Ar štāba

rotas ievilkšanos izdevās atkal nodi3init

kārtību.

Kamēr Rrgas stacijas priekša risinājās
badursmes

/starp policiju un komunistu pali, valdība

Kārļa Ulmaņa vadībā pārsprieda Ltēvckli un

soļus, kas būtu sperami, lai nedotu ekupam

tiem pietiekamus iemeslus varas izņemšanai

no latviešu valdības rikām* Pulksten des-

mitos vakarā Prezidents' griezās pēdējo rei

zi pie tautas, aicinot šinī brīdī visus

vairāk ka jebkad bat savaldīgiem. Ar var-

diem: "Palieciet visi savas vietās, ka es
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p6Ūi'eku sava?" izskan <aradiofonā pede-

jais I.atviesu tautai.*

Palieciet savāa vietās, kā es palieku

savā! Tas ir mazāk mudinājums par kāda ie-

ņemamāamata pildīšanu, bet vairāk dedzīgs

aicinājums palikt uzticīgiem pienākumā pret

savu valsti Latvija.* Tai pašā vakarā ap

pus vienpadsmitiem pie Prezidenta Rīgas

pilī, ar priekšā stādīšanās vizīti, ieradās

Padomju Krievijas speciālais

pārstāvis un galvenais režisors Latvijas

iekļaušanas.traģikomēdijā. Otrdien? 18.

jūnijā Višinskis nebija nekur manāms,'Ne-

tkārtojās vairs arī nekādi incidenti Rī-.

gas ielās, kurās? kārtības uzturēšanas no-

lūkos, patrulēja policijas ierēdņi kopā

ar aizsargiem, kas bija Izsaukti no laukiem*

Tikai trešdien, jūnija pulksten*
os '

—

lo -

, Višinskis no jauna pieteicas pie

Prezidenta, lai celtu priekšā valdības

sastāvu, kurai Pad. Krievijas valdība

"varētu dāvāt uzticību"^

Neieskatoties pasniegtā lapa, Prezidents

Yišinskim,-vai viņam būs tiesībos

runāt līdzi par jaunā ministru kabineta

sastāvu. Uz to Višinskis atbildēja, ka tas

iebūS't iespējams, jo viņš jau esot ar ras-

aavu vienojies par.jauno sastāvu.,īres'-
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deata ierunas varētu radi 6tikai sarež- -

jumus, un viņš necerot, ka viņa valdība,

pēc otrreizējās sazināšanā?!, kaut ko gro

zīšot. "Tā tad'nb šī brīža varu uzskatīt

sevi par Maskavas'rīko jumu izpildītāja",

teica prezidents un apgrieza aprakstīto

lapas pusi uz augšu. Kas viņu

bija fakts? ka sarakstā, atskaitot jauno

"iekšlietu ministru" Vrli Lāci, nebija

sastopams neviens cits komunists? Višins--

kim, neraugoties uz visām pūlēm? nebija iz

devies dabūt desmit cilvēkus no latvies-.

vidus? kas būtu ar mieru uzņemties "min s-

tru" amatus no Maskavas žēlastības, Zomkc

pibas.un finansu ministru amati*šr iemes

la dēļ bija atstati vakantie

Trešdien, 19. jūnijā pulksten divos

Prezidenta pilī notika pēdē-

jā nacionālās valdības sēde. Kad to īsi

pirms trim prezidents ar īsiem pateicības

vārdiem slēdza, dziļas bēdas bija lasāras

visu sejās. Bez liekiem vārdiem vīri, kas

gadiem ilgi uzticīgi bija kalpojuši Kār-

lim Ulmanim un Latvijai? ap-zirajās, ka

daudziem tā ir pēdējā tikšanās un pēdajais

rokas spiediens Lai parvarēva drūmo aira-

li, Prezidents aēģināja teikt kādus mieri-

nājuma vārdus. Tad piecēlās viens no k...-
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bineta Ircekļiea, lai pateiktos Preziden-

tam un apliecinātu visa viņa darba biedru*

t tiešo apbrīnošanu un uzticību. Kad runā-

ta:jsuzsvēra; ka mūsu aiziešana vieglāka

neimāPrezidenta palikšana, arī viņa paš-

savaldīšanās bija galā. Pirmo un vienīgo

aeizit strauji aizlicis roku priekš acīm.

Prezidents tiecēlās: "Es zinu, ko jās gri-

l -.tLeikt; Es jās visus saprotu, tāpat kā

jā? saprotiet mani. Nepaliksim nīksti.

Narsjau tuvākā laikā būs vajadzīgs ļoti

daudz spēka, lai varētu vīrišķīgi tikt ga-

lā ar visu, kas mās sagaida." Nepaskatījies

re uz viņš stingriem soļiem atftāja

minLstru kabineta sēžu telpas. Ceturtdien,

jūnijā pīks desmitos no rīta nacionā-

lā valdība nodeva savus amatus Višinska

Pēc šīs "ceremonijas" visi

' .*!reizi ieradās pie sava Prezidenta, lai

atvadītos. Prezidents bija atkal mierīgs,

nosvērts, sevi atguvis. Interesējies, ko

kurš darīs, kur paliks, kā ir ar līdzekļiem

iz Vienam valdības .loceklim
,

kam tu-

vākās dienās bija kārtojami kādi maksāju-

mi; viņš savā parastajā laipnā uzmanībā

izlīdzēja ar siats latiem no savas

Ceturtdienas pēcpusdienā),vajadzēja no-



61

tikt pirmajai lielai "atbrīv to Rīgas

strādnieka pateicības demonstrācijai", bet

tā nevarēja notikt, jo strādnieki lielā vai

rumā palika darba vietās.

Piektdienai, jūnijā bija jau pavēlēts,

ar draudien darba visiem strād-

niekiem un ierēdņiem abligāti piedalīties

demonstrācijās. Kā sevišķs punkts vēl bija

nācis klāt - Ulmaņa "zvērīga" režīma upu-

ru atbrīvošana. Izrādījās ;
ka ir pavisam

130 notiesātie un izmeklēšanā esošie poli-

tiskie ieslodzītie. No centrālcietuma

"pateicīgie" drūmām sejām? krievu tanka pa-

vadībā maršēja uz Pad. 7am sūtniecību, kur

tos visžēlīgi sveica Višinkis. No turie-

nes gājiens devās uz ārlietu ministriju,

lai suminātu Kirchenšteinū un visbeidzot

uz pili, lai draudētu un nolamātu valsts

Prezidentu. Viss notika plāna un grafi-

kas. Ļaužu pūlis tika noturēta oie pils,

Daugavas pusē no pīkst. 5 līdz 7?30 pēc

pusdienas.

Viens no bijušiem valdības locekļiem,

iedams no čakstes laukumi pamazajiem vār-

nekļuva pie Prezidenta. Kamēr drau-

di ar saucieniem - pie Ulmani -

un līdzīgi, laiku pa laikam pārtrauca klu-

sumu, kas valdīja kādreiz darba rosmes pil-
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najā Rīgas pila? Kārlis Ulmanis mierīgi la-

sīja kādu iemīļotu filozofu. Iraugot. nogai-

dīto apmeklētāju,, viņa sejā atmirdzēja- -

prieks un pateicība, kāds mēdz būt cilvēkam,

kas pēc gara vientuļa ceļojuma piepeši ie-

rauga kāda drauga seju. Neraugoties uz drau-

diem, kas varēja kuru katru mirkli arī pār-

vērsties darbos, sarunas ritēja dzīvi, kā

parastos apstākļos. To saturs vairāk skāra

pagātni nekā tagadni un nākotni. Runas uz

nākotni novirzījās tikai kad pieminēja

vienu etru aizsāktu darbu vai jaunu ideju,

kam nu, par ļaunu visiem, jāpaliek nezināmu

laiku nerealizētai.

Uz apciemotāja jautājumu, vai Prezidents

nejūtas sarūgtināts vai sagrauzts, sevišķi

klausoties jau stundām ilgi pret viņu vērs-

tus draudus un nelietības, viņš atbildēja:

"Sagrauzts, ja! Nav viegli redzēt, ka viss,

kas ar tādu mīlestība, čaklību un upuriem

celts, sabrūk. Bet ir viens mierinājums -

ne mūsu vainas dēļ, Mē3 esam upurus nesuši,

kalpojot savai tēvzemei. Tāds ir visu tautu

liktenis, bet sevišķi to, kas dzīvo Baltijas

jūras austrumkrastā. Mēs esam gatavi arī

jauniem upuriem* Par Latvijas brīvību neat-

karības cīņās krita 250Ckaravīru. Lai

Dievs čotU; ka mēs tagad tiktu cauri ar 25C
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azīvībām. Ķas zīmējas uz mani personīgi;

ar sevi esmu pilnīgā skaidrībā. Es esmu

galā, bet kas būs ar latviešu tautu? Kas

sagaida aizsargus, visus, kas

mums ir uzticējušies.un kas ticējuši Lat-

vijas brīvībai? Ja ir kāda taisnība zem

saules, tad mūsu tautai jāatgūst tas, kas

top ar varu tai laupīts. Citām domām manā

prātā nav vietas. "

Jūnija novakara saule bija pa tam aiz-

slīdējusi krietni Uz Boldarājas pusi, bagā-

tīgi dodama savu dzīvību zemei un zeltītās

gaismas putekļos tīdama Rīgas torņu smailes

- Cilvēcīgais un mūžīgais.

"Es izsaucu pie sevis Ķirchenšteinu,

dabūdams zināt, ka pastāv nodoms no pils

torņa noraut.valsts Prezidenta standartu,

un pateicu viņam, ka katrai līdzīgai var-

darbībai es pretošos, ja vajadzīgs, doaot

rīkojamu pils sardzei lietot ieročus, neat-

stājot ne mazākās šaubas, ka arī šo manu

rīkojumu sardze izpildīs. Lai Kirchenšteiaa

pasakot to tur, kur tas jāzinot."

Igaunijas valsts prezidenta standarti

norāva kāds Tallinas tirgotāja dēls,

nis vārdā* Latvijas valsts Prezidents stan-

darts vēstīja rīdziniekiem līdz tai dienai
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kamēr Prezidentu aizveda ar varu, ka viens

vientuļš vīrs ar izmisuma spēku cīnās par

tautu un valsti, kurā viņš ir ielicis sa-

vas zināšanas, milzu enerģiju, savu sirdi

un ir gatavs labprāt atdot ara savu dzīvību

1. jūlija novakars 1940* gadā; 3o rin-

diņa rakstītājs ir atkal; pa maziem sētas

v rtiņlem ejot; nokļuvis pilī pie Prezident

ta* Ir pagājušas tikai divas.īsas nedēļas,

kopš sveša vara valda par latviešu zemi*

Vēl neviens nav nonāvēts; pat ne apcieti-

nāts. Bet ir sajūta, ka jau gar katru namu

iet bēru procesija, ka aizved nesaulē kaut

ko tuvu, mīļu,

Prezidents ir savā darba istabā, Bet

citkārt papīriem* aktiem un grāmatām pie-

krautais darba galds ir tukšs, šķiet; aiz

ārējā miera paslēptas dziļas dvēseles mokas

Runājot pat par sīkām, maz nozīmīgam lie- *

tām, viņa acu. skati kopā ar domām aizklīst

kaut kur tālu. Pagātnē vai nākotnē?. Vie-

naldzīgi viņš stāsta, ka Rotas izdevniecības

vadītājam Ansonam erot bijusi saruna ar

Jablonski, "Cīņas" redaktoru. Jablonskis

apgalvojis, ka nevienam nedraudot ne-

karas briesmas. Arī īpašumi palikšot, iz-

ņemot pašus lielākos. Prezidenta stāstījumā
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skan cauri vēlēšanās, kaut tas tā būtu, bet

reizē arī dziļas šaubas un neticība,

'

Pārejot uz citu tematu, viņš piepei

sakā: "Jums jāmēģina nokļūt pāri robežai.

Un pie tam vēl šo pašu nakti jāatstāj Rīga.

Rīt jau var būt par vēlu. Rīt no Maskavas

atgriezīsies Višinskis un varbūt jau vedīs

līdzi apcietināšanas pavēles. Jūs vadījāt

aizsargus, pārzinājāt darba kameru un presi.

Saprotat, ko tas nozīmē. To jau jums nepār-

protami pateicis Vetrovs", -

Biju ar mieru to darīa. Tikai pa kādu

ceļu un kā, tas palika brīvai improvizāci-

jai, vadoties pēc apstākļiem.

pulkstenis rādīja septiņi. Divas stun-

das bija aizgājušas, kamēr ienācu telpā, ar

kuras saimnieku daudzus gadus, turpat pusi

mūža, biju kopējā darbā pavadījis. Prieki

un bēdas, veiksmes aunneveiksmes šais gados

bija mainījušās, bet ne mirkli mani neatstā-

ja dziļa cieņa un liels kalpošanas prieks tam

vīram, kuram otru līdzīgu ideālismā, zinā-

šanās un patriotismā nezinu.

Un nu vajadzēja roku sniegt ardievām.

Varbūt pēdējo reizi pieskarties rokai, kas

tik daudz laba darījusi neskaitāmiem lat-

viešiem, to starpā arī man. Varbūt pēdējo

reizi raudzīties acīs, kurās mirdzēja ener
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gija, darba prieks un ideālisms. Vai tie-

šām pienācis vienam ceļam gals, aiz kura

sākas nezināšana, nelaime, posts, sajukums?

Pasniegto roku paturēdams savējā, kā

manas domas minēdams, klusā mierinātāja

balsī runāja prezidents: "Ir jau grūti,

pat ļoti grūti ar visu to aprast, kas*mū--

šu zemē tagad notiek. Bet tam jātiek pā-

ri. Jums stāv šovakar priekšā vēl viena

atvadīšanās. Varbūt grūtākā. Bet arī tai

jātiek pāri. Jo grūtāki laiki, jo smagā-

ki upuri jāprot un jāspēj nest. Bet šķiro-

ties, varbūt, uz mūžu, es gribu jums ko mie-

rinošu līdzi dau: nav virs zemes tādas va-

ras, kas spētu no latviešu vīru, sievu un

jauniešu sirdīm izraut neatkarīgā? brīvā

valstī nodzīvotos 20 gaduso It sevišķi peT*

dējos sešus. Mūs var apspiest, daļēji iz- c

nīcināt, bet kamēr vien kāds.latvietis dzī-

vos, dzīva būs dziņa pēc tiesībām brīvam

dzīvot savā brīvajā valstī, Un tas lai ir

gandarījums mums visiem, kam liktenis de-

vis lielo laimi pielikt roku Latvijas

valsts celšanas darbā."

Rokas atraisījās, bet mutes palika mē-

mas. Vārdiem vairs nebija nekādas nozīmes.

Nu jau ir septiņi gari gadi

kopš ši brīža. Mainīgā liktenī ir nācies
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sastapt daudz ļauna un maz laba. Neskaitā-

mas cerības kā māni ir nākušas un gājušas,

atstājot aiz sevis vēl dziļāku tumsu. Bet

tad šinī tumsā,,kā Lielaienas zvani, kas

vēstī par augšāmcelšanos, lai skan ausīs

no jauna Kārļa Ulmaņa vārdi, kas domāti

ne vienam cilvēkam, bet visiem, kuriem

Latvija ir mīļa. Arī.tev, bez tēvzemes

palikušais trimdiniek, lai tava ticība ne-

noguruši un neiedragājana, pāri visiem

šķēršļiem, novestu tevi atpakaļ mūsu lai-

mes zemē, mūsu Latvijā. *

Beidzot maska ir kritusi, Maskavai pa-

klausīgā viltus saeima ievēlēta. Sarkanam

zirneklim šķiet, ka nu ir tīkls ap Latvijas

brīvību tik stipri noausts, ka droši var

iecirst/zobus latviešu tautas dzīvajā mie-

sā* Viens nēc otra pazūd valdības locekļa

Beidzot 21. jūlijā, pēc dažādiem viltus

manevriem, piebrauc pad. Krievijas sūtnis

Derevjaaskis pie pils, lai personīgi, da-

žu izmeklētu čekistu pavadībā, nogādātu

Latvijas Republikas Prezidentu Kārli Ul-

mani kā gūstekni un cietumnieku kaut kur

kādā nometināšanas vietā plašajā Krievijā

Lepni ir gājis, kā tm stāsta acu liecinie-

ki, Kārlis Ulmanis pretim savam nezināmai
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liktenim. Tikai kāpjot divus pēdējos kā-

pienus pa pils trepēm, licies uz brīdi, ka

viņa augums pārmērīgā ciešanu smagumā sa-

bruks. Bet tikai mirkli. Tad 'izstiepies

visā augumā, viņš sniedzis atvadām roku

sardzes karavīriem teikdams - Dievs līdzēs,

gan reiz viss būs labi - atpakaļ neatska-

tījies, iekāpis automobilī, kas viņu aiz-

veda prom no tautas? kurai viņš bija zie-

dojis savu mūžu. sevi pašu.

Dažas vēstules pirmā .boļševiku okupā-

cijas gadā, ko Kārlis Ulmanis rakstījis sa-

viem piederīgiem, ļauj pieņemt, ka viņš*

bijis nometināts uz dzīvi Ziemeļkaukāzē-,

Vorošilovsķā, Molotova iela 273' Nepārbau-

dītas ziņas, kas it kā nākušas no kādiem

vācu armijas karavīriem, bijušiem Latvijas

vāciešiem, vēstī, ka Pjatigorskas cietuma

vienā cellē esot atrasts Kārlim Ulmanim

Lauksaimniecības kameras dāvātā pildāmspal-

va un dažas grāmatas ar viņa pašrocīgo ie-

rakstu. No šīs vietas pazūd katras tālākās

pēdas, atskaitot no nezināmiem avotiem nā-

kušu ziņu, it kā mūsu Prezidents būtu mi-

ris Ufas guberņā, Mums, '

Ulmanis ir fiziski atrauts, bet' kur nākotnē

arī vestu mūsu ceļi? Ildzi mums nāk viņa
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dzīvos apliecinājums, kas izpaudās.dziļ-

tsvzoiaes mīlestībā, nenogurdināmā darla

rosme un ne .trkc personīgo ne-ipēnctā

ideālismā.

Atrauts savai tautai, Kārlis Ulmanis

ir kĻuvis par simbolu tautas vienībai un

brīvībai.

Alfrēds Bērziņš
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